
Gracias  ir Bon courage!

Pradėjus plisti koronavirusui, Tenerifėje buvo pats poil-
siautojų antplūdis. Turizmo srityje dirbanti Jūratė Eivai-
tė turėjo skubiai ieškoti būdų jiems grįžti į namus. Iš nors

gyvenimas saloje staiga tapo gerokai liūdnesnis, Jūratę džiu-
gina vakarais, tuo pačiu metu, iš terasų skambantys aplodis-
mentai tiems, kurie priešakinėse pandemijos gretose siekia iš-
gelbėti žmonių gyvybes.

Prancūzijos pietuose gyvenanti Kristina Šimkuvienė taip
pat džiaugiasi naujomis tradicijomis, skirtomis palaikyti ser-
gančius: kiekvieną vakarą Antibų gyventojai išeina į balkonus
ir ploja, mojuoja gatvės kaimynams, o prie jų ūkdami uostuo-
se prisijungia laivai. – 10 psl. 

Lietuvos ambasada Washing-
tone – tai pati seniausia Lie-
tuvos diplomatų darbo vieta

užsienyje, už ketverių metų mi-
nėsianti savo įsikūrimo ir neper-
traukiamo gyvavimo 100-metį.
Atstovybė pelnytai laikoma Lie-
tuvos valstybingumo, jos diplo-
matinės tarnybos tęstinumo sim-
boliu. Šią savaitę, balandžio pir-
mąją dieną, puošniam ambasados
pastatui sukako lygiai 111 metų.
Ir šio pastato, ir Lietuvos diplo-
matijos Washingtone istorija –
ypatinga, daugiasluoksnė,  nes
kiekvienas, kuriam teko joje da-
lyvauti, papasakotų ją savaip,
taip, kaip jam pačiam teko prie jos
prisiliesti. Šį kartą mūsų vadovas
po ambasados erdves ir istoriją –
diplomatas, ambasados patarėjas
Kęstutis Vaškelevičius.  – 4 psl. 

„Kol kas nepanašu, kad greitai galėsiu sugrįžti
į miestą ir vėl gyventi įtemptą, spartų gyve-
nimą. Darbus dirbu čia, nes atsivežiau kom-

piuterį, interneto ryšys – be priekaištų. Nuo gyvenimo,
nuo įvykių nesijaučiu atitolęs. Seku televizijos ir radi-
jo pranešimus. Tik va, dėl bendravimo tai striuka. Nie-
kas nelaukia manęs svečiuose, nelaukiu ir aš. Su ar-
timiausiu kaimynu pašnekam saugiu atstumu per tvo-
rą. Su kolegomis žurnalistais naujienomis ir įžvalgomis
pasidaliname telefonu ar ‘Facebook’ pagalba,” – apie
pirmąsias karantino savaites pasakoja iš Vilniaus į mažą
Lietuvos miestelį pabėgęs ,,Draugo” bendradarbis Vi-
talius Zaikauskas.                                             – 7 psl. 

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
Kaina 2 dol.ŠEŠTADIENIS – SATURDAY, BALANDŽIO – APRIL 4, 2020 • Vol. CXl  NR. 40

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
04

-0
3-

20
20

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Istorijos liudininkė

Trys karantino savaitės

COVID-19: Balandžio  3 d., 11:30 val. r.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 1,064,496 225,960 56,634

JAV 259,750 11,972 6,603   

Lietuvoje 696 7 9



2 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

BR. AURELIJUS GRICIUS, OFM

Brangūs broliai ir seserys Kristuje,

Šis�Verbų�sekmadienis�bus�kaip�niekad
tylus:�kunigai�tuščiose�baž�ny�čiose�mel-
sis�už�tautą,�nebus�procesijų�su�verbo-
mis�ar�palmių� šakelėmis� ran�kose.�Di-
džiąją�savaitę,�būdami�namuo�se�su�ar-
timiausiais�žmonėmis,�gi�lin�kimės�į�Die-
vo�žodį,�skaitykime�Šv.�Raš�tą,�melski-
mės,�kreipdamiesi�į�Vieš�patį,�kad�padėtų
mums�išgyventi�šį�pandemijos�laiką.�

Kartu su popiežiumi Prancišku-
mi prašykime: „Viešpatie, pa-
laimink pa saulį, duok sveikatos

mūsų kūnams ir nuramink mūsų šir-
dis. Prašyk mū sų nebijoti. Bet mūsų va-
lia silpna ir mes esame nedrąsūs. Bet
Tu, Vieš pa tie, nepalik mūsų audros glė-
byje.”

Verbų Sekmadienio pradžios žo-
džio liturgija prasideda iškilmingu Jė-
zaus įžengimo į Jeruzalę aprašymu, o

antroje šv. Mišių dalyje ji jau yra skaus-
minga – ji įveda mus į Didžiąją Savai-
tę, kuomet mes susitelkiame į Jė zaus
kančią, jo pokalbius per Pas ku tinę Va-
karienę; kai jau artinasi iš davimo me-
tas.

Evangelijoje pagal Matą skaito-
me: Tai įvyko, kad išsipildytų pranašo
žodžiai: Pasakykite Siono dukteriai:
štai atkeliauja tavo karalius./ Jis ro-
mus, jis joja ant asilės,/ lydimas asi-
laičio, nešulinio gyvulio jauniklio. (Mt
21, 4–5). Įžengimo į Jeruzalę aprašy me
tik Evangelijoje pagal Matą Jėzus ci-
tuoja pranašą Zachariją. Matas pabrė-
žia asilės pasirinkimo svarbą: į mies-
tą atjoja karalius; jis joja ne ant karo
žirgo, o ant asilės. Tai kitoks ka ralius
– karalius taikdarys, jam ne reikia karo
vežimo ir ginkluotų ka rių. Tad citata
iš pranašo Zacharijo knygos (Zch 9, 9)
neatsitiktinė; ja pa brėžiamas ne tik pra-
našystės išsipildymas, bet ir veiksmo
prasmė.

Jėzus atėjo paskelbti, kad Dievas
jau ateina, kad Jis taps karaliumi, kad
jis pradeda naująjį Išėjimą. Žydai lau-

kė naujo Išėjimo – tikėjosi, kad pasi-
kartos tai, kas kartą jau buvo įvykę
prieš 500 metų, kai izraelitai buvo ver-
gai Egipte, ir jų Dievas atėjo jų išlais-
vinti. Jis įveikė galingus Egipto val-
dovus, išlaisvino savo tautą ir pats
vedė ją per Sinajaus dykumą, kol at-
vedė į pažadėtąją žemę.

Žydai tikėjosi naujo teisingumo ir
taikos amžiaus. Senuosiuose raštuose
buvo kalbama apie laiką, kai „vil kas ir
ėriukas ganysis kartu”, kai že mė bus
pilna vienintelio tikrojo „VIEŠPATIES
pažinimo, tarsi jūros vandenų apsem-
ta” (Iz 11, 9). I amžiaus žydai tikėjosi,
kad Dievas asme niškai grįš jų išgelbėti,
apreikš savo šlovingą buvimą, sunai-
kins Izraelio priešus, atstatys šven-
tyklą bei kartą ir visiems laikams at-
kurs savo tautą.

Nusivylimas  – lauktasis karalius
kitoks… ant asilės jojantis.  Jėzus atė -
jo kaip Mesijas ir ilgai lauktas teisėtas
Izraelio Karalius. Dievas atsiuntė savo
Sūnų nuodėmingo kūno pavidalu kaip
auką už nuodėmę ir pasmerkė nuodė-
mę  kūne  (Rom 8, 3).  Nuodėmė buvo

Verbų sekmadienis

pasmerkta, nuospren dis paskelbtas.
Apaštalas Paulius niekada nesakė, kad
Dievas nubaudė Jėzų. Ir savo laiške ko-
rintiečiams Paulius primena: Mesijas
numirė už mūsų nuodėmes pagal Raš-
tus ir pri sikėlė pagal Raštus (1Kor 15).
Dievas atnaujina kūriniją, ir nori už-
lieti ją meile ir šlove bei teisingumu,
kaip vanduo pripildo jūrą (Iz 11, 9), duo-
da sandoros pažadus ir šių pažadų lai-
kosi.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

Kaip karantino metu dalyvauti 
sekmadienio šv. Mišiose?
Daugelyje pasaulio šalių įvedus karantiną dėl koronaviruso, viešos pamal-
dos nevyksta. Šiuo laikotarpiu pareiga dalyvauti šv. Mišiose atliekama nuo-
toliniu būdu, t. y. jungiantis į maldą stebint šv. Mišių transliaciją per televiziją,
radiją ar internetu. Da lyvaudami Mišiose nuotoliniu būdu, ne tik stebime, bet
susikaupiame ir drauge meldžiamės taip, lyg bū tume bažnyčioje.

Informaciją apie Pal. J. Matulai čio misijoje (Lemont, IL) vykstančias šv.

Mišias, taip pat ir numatomas šv. Velykų Mišias, matysite sekdami mi sijos „Face-

book” paskyrą: PalaimintojoJurgioMatulaičiomisijair misijos interneto pus-

lapyje: www.matulaitismission.com.

Kasdienės ir sekmadienio arki vys kupijos šv. Mišios matomos adre su:

https://archchicago.org/television/broadcastmasses.

Informaciją apie Lietuvos bažny čiose vykstančių šv. Mišių transliaci-
ją per TV ir radiją rasite adresu: http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2020-03-

14-kaip-dalyvauti-sv-misiose-nuotoliniu-budu/179452.

Šventojo Sosto žinių tinklalapis VaticanNews transliuoja popiežiaus Pran-

ciškaus kiekvieną dieną 7 val. ry to Romos laiku aukojamas šv. Mi šias, sek-

madienio vidudienio maldą ir trečiadienių katechezes. Adresas: https://www.vat-

icannews.va/lt.html.

Sekmadienio 11 val. r. šv. Mišių transliaciją iš Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčios Marquette Parke matysite Youtube.com, įvedę 

„draugolaikrastis”.
„Draugo” inf.

Kaip maras pakeitė „Sveika Marija” maldą

Jau ne vieną amžių malda „Svei ka Marija” yra sudaryta iš dvie-
jų da lių. Pirmoji paremta žodžiais, kuriais Mariją pasveiki-
no angelas Gabrielius Evangelijoje pagal Luką: „Sveika, ma-
 lo nėmis apdovanotoji! Viešpats su tavimi!” (Lk 1, 28). Prie šių

žodžių pri de dama eilutė iš šv. Elžbietos pasvei ki nimo: „Tu la-
biausiai palaiminta iš visų moterų ir palamintas tavo įsčių vai-
sius!” (Lk 1, 42). Kadaise tai ir bu vo visi maldos, žinomos kaip
„Švento sios Mergelės pasveikinimas”, žodžiai. Vėlyvaisiais vi-
duramžiais malda buvo papildyta prie jos pridėjus an trąją dalį –
„Šventoji Marija, Dievo Motina, melsk už mus nusidėjelius, da-
bar ir mūsų mirties valandą.” Ma noma, kad malda galėjo būti iš-
plėtota prašant apsaugos nuo XIV amžiuje siautusio maro.

Pamaldumo Marijai ekspertas tėvas Donald H. Calloway taip
teigia knygoje „Rožinio kovotojai” (Cham pions of  the Rosary).
Anot jo, po „Juo dosios mirties” protrūkio šie žo džiai pradėjo ro-
dytis brevijoriuose, kurie priklausė kamaldulių, pranciškonų ir
Gailestingumo Motinos ordino bendruomenėms. Anot kun. D. H.
Calloway, XIV a. žmonėms be galo reikėjo vilties pilnų maldos žo-
džių.

Šiuo tamsiu Europos istorijos laikotarpiu malda „Sveika Ma-
rija” įgijo įvairias formas. Galų gale, Tridento susirinkime buvo
patvirtinta dabar mums pažįstama malda. 1568 m. pilna malda
buvo įtraukta į Romos brevijorių.

Sunkumų ir kančios pilnais lai ko tarpiais krikščionys vi-
suomet stengdavosi atsigręžti į Dievą ir Jam artimus šventuosius
su viltimi, kad Jis išklausys savo žmonių maldas.

Bernardinai.lt, parengta pagal aleteia.org



32020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

ROSITA GARŠKAITĖ

Užsienio�lietuvių�katalikų�sielovadą�at-
sakingas�prelatas�Edmundas�Putrimas,
kalbėdamas�apie�COVID-19�pandemijos
padiktuotą� situaciją� pasaulyje,� sako,
kad�visiems�be�išimties �esant�neįpras-
toje�ir�pavojingoje�pandeminio�gyveni-
mo�būklėje�visuomenėje�radosi�nema-
žai�solidarumo�ir�geros�valios�iniciatyvų,
tačiau�tuo�pačiu�matyti,�kad�,,išlindo”�ir
poreikis�atrasti�„atpirkimo�ožį”.�Dvasi-
ninkas�siūlo�verčiau�pasimelsti�vieniems
už�kitus,�nes�visi�esame�vienoje�valtyje.
Su�kunigu�per�„whatsapp”�programėlę
kalbėjomės�ketvirtadienį,�kovo�26�die-
ną.�Lietuvoje�buvo�vėlyva�popietė,�o�Ka-
nadoje,�Toronte,�kur�gyvena�pašnekovas
–� rytas.�Kaip� tapo� įprasta�pandemijos
metu,�pokalbį�pradėjau�nuo�klausimo,
kaip�sveikata�– �E.�Putrimas�neserga,�ta-
čiau�prašė�skaitytojams�priminti,�kad�da-
bar�turime�ypač�rūpintis�savo�sveikata�ir
likti�namuose,� ypač�vyresnio�amžiaus
žmonės� ir� visi,� jaučiantys� peršalimo
simptomus.�E.�Putrimas�pabrėžia,�kad�tu-
rime�laikytis�fizinio�atstumo�vieni�nuo
kitų,�tačiau�svarbu�nepamiršti�bendra-
vimo�kitomis�formomis.

Toronte, kaip pasakoja kunigas,
jaučiama didelė įtampa ir neri-
mas, nes kiekvieną dieną – vis

nauja žinia apie netektis, susirgimus,
griežtesnes karantino sąlygas. Kita
vertus, žmonės demonstruoja pagarbą
vieni kitiems, laikydamiesi saviizo-
liacijos režimo ir kitų apsaugos prie-
monių, galinčių pristabdyti viruso pli-
timą. „Laikomės griežtų valdžios rei-
kalavimų, nes jų tikslas – sukontro-
liuoti virusą, kuris dabar kontroliuo-
ja mus”, – sako E. Putrimas.  

Pašnekovas už užsienio lietuvių
katalikų sielovadą yra atsakingas nuo
2003 m., kai buvo paskirtas Lietuvos
Vyskupų Konferencijos. Per šiuos sep-
tyniolika metų tokios situacijos, kaip
dabar, nebuvo. Todėl natūralu, kad pre-
lato darbas pasikeitė. Jo svarbiausias
darbas – palaikyti ryšį su užsienyje tar-
naujančiais lietuviais kunigais, visame
pasaulyje jų yra dvi – trys dešimtys. Su
kai kuriais E. Putrimas telefonu susi-
skambina net kelis kartus per dieną.
Tai iššūkis, nes skiriasi laiko juostos,
valstybių tvarkymosi su pandemija
strategijos, pačių kunigų reakcijos – vie-
ni dabartinę būklę priima jautriau,
kiti viltingiau, treti žvelgia filosofiškai. 

„Gražu tai, kad jie yra pasiryžę at-
likti savo kunigiškas funkcijas, rūpinasi
savo tautiečiais”, – kalba pašnekovas.
Jis nuolat bendrauja ir su Pasaulio
Lietuvių Bendruomenės (PLB) valdyba
ir Lietuvos Respublikos Seimo ir PLB
komisija, kurių narys yra: dalijasi rū-
pesčiais, pagalbos strategijomis, ateities
planais. Stengiamės, judame, nors fi-
ziškai nesame šalia, naudojamės in-
formacinėmis technologijomis, – pa-
sa koja E. Putrimas. – Didelis rūpestis
yra tai, kaip per atstumą užsiimti pa-
storacija, evangelizuoti. Su broliais ku-
nigais galvojame, kaip pasiekti, suvie-
nyti ir išlaikyti bendruomenes inter-
neto priemonėmis. Krikščionybė yra
santykio religija – mums svarbus ir san-
tykis su Dievu, ir su artimu. Dabar esa-
me izoliuoti vienas nuo kito, tačiau
nesame izoliuoti nuo Dievo. Kaip klau-
sia apaštalas Paulius: ‘kas gi mus at-
skirs nuo Kristaus meilės?’ Pastoraci-
nis iššūkis dabar yra toks – kaip pasi-
ekti artimą, kaip jam perduoti Gerąją
Naujieną? Kad ir kaip sunku dabar
būtų, Geroji Naujiena, kad Kristus yra
su mumis, išlieka.” 

Ar šios tikėjimo praktiką varžan-
čios aplinkybės, kai negalima priimti
Komunijos, nueiti išpažinties ir t. t.,
gali kokiu nors būdu atnešti ypatingą
Dievo malonę žmonėms? 

„Ši padėtis suklupdė mus – ne tik
mane ir tave, bet visą pasaulį, kuris už-
sidaro, izoliuojasi. Kambario ar net li-
goninės sienos pasidaro labai siauros,
bet tai leidžia mums sustoti, pamąsty-
ti apie savo veiksmus, vėl ieškoti Die-
vo savo gyvenime. Visada laikas bū-
davo didžiausias priešas, jo neturėda-
vome – nei su šeima pabūti, nei paval-
gyti. Dabar mes visi turime laiko pa-
tirti asmeninę ir visuotinę gavėnią,
ruoštis Velykoms.”

Prelatas siūlo prisiminti krikš-
čionių kankinių arba į Sibirą soviet-
mečiu išvežtų lietuvių patirtis – nei ka-
lėjime, nei lageryje, nei tremtyje jie ne-
prarado tikėjimo. 

„Kai daugiau nei prieš dešimtmetį
lankiau lietuvius Krasnojarske ir Ir-
kutske, tarp jų buvo ir labai senų žmo-
nių, nebegalinčių niekur išeiti. Paste-
bėjau, kad visuose namuose jie turėjo
Dievo Gailestingumo paveikslą, kuria-
me užrašyta ‘Jėzau, pasitikiu tavimi’. Be
abejo, aplinka, kurioje esame, turi įta-
kos mūsų susikaupimui maldai, bet
šiuo metu esame priversti kitaip mąstyti
ir ieškoti Dievo savo pačių namuose. Tai
negali apriboti ar sustabdyti mūsų dva-
sinio augimo”, – pasakoja kunigas.

E. Putrimas atkreipia dėmesį, kad

žmogiškas trapumas, kurį dabar pati-
riame, liudija mums apie viltį ir tai, jog
per žmogaus silpnumą išryškėja Dievo
galybė. Jis kviečia šiuo ypatingu gavė-
nios laiku aukoti savo problemas, pra-
šymus ir pasiryžimus Viešpačiui: „Ati-
duokime savo trapumą, nežinomybę,
vienišumą į Jo mylinčias rankas.”

Kanadoje užaugusiam ir Lietuvą
pirmąkart sulaukus dvidešimties pa-
mačiusiam E. Putrimui skaudu, kai da-
roma skirtis tarp išvykusių ir gimtojoje
šalyje likusių lietuvių. Ši „mes” ir
„jie” skirtis ypač išryškėjo pastaruoju
laiku, kai prieš užsidarant sienoms dėl
pandemijos emigrantai grįžta į Lietu-
vą. Įtūžę internautai tiesiog plūdo grįž-
tančius namo bendrapiliečius dėl to,
kad jie neva „atveža virusą”, šaipėsi,
kad anksčiau iš Lietuvos bėgo, o dabar
jau veržiasi ir pan., grūmojo už tai, kad
bastosi po visą pasaulį, nesugeba na-
mie pasėdėti. 

„Turime suprasti, kad kiekvienas
turi teisę judėti. Lietuva yra demokra-
tinė valstybė – už tai kovojome. Be to,
žmonės turi skirtingus gyvenimo tiks-
lus. Jei kažkas nori grįžti namo pa-

ndemijos metu – tai jų reikalas. Ar ne
geriau, užuot kritikavus, bedus pirštu
į kitą, paklausti savęs: ar aš atlieku savo
pilietinę pareigą likti namie? Šiuo metu
visi esame toje pačioje valtyje, neieš-
kokime kaltininkų. Verčiau pasimels-
kime vienas už kitą ir ypač tuos, kurie
sunkiai serga, kuriems blogai sekasi,
kurie jaučiasi pasimetę. Virusas mus at-
skiria fiziškai, būkime atsargūs, kad ne-
atskirtų ir mūsų požiūrių. Šiuo metu
reikia vienybės, maldų, pagalbos, kitaip
virusas karą laimės ir mus toliau kont-
roliuos”, – komentuoja kunigas.

Pokalbio pabaigoje pašnekovas pri-
mena, kad sunkiu metu svarbu padėti
kitiems išlaikyti gerą ūpą. Jam pačiam
nuotaiką labai pataiso bičiulių atsiun-
čiami juokai, tai ypač gerai moka daryti
Kanadoje gimusi ir JAV gyvenanti lie-
tuvių kilmės aktorė Rūta Lee, regulia-
riai pažįstamų ratui atsiunčianti pra-
linksminančių klipų, pasisakymų. „Tu-
rime nemažai rūpesčių, širdyse daug ne-
rimo, bet padėti artimui nusišypsoti –
irgi didelis dalykas”, – sako E. Putrimas.

Parengta pagal Bernardinai.lt

Restauruojamas stebuklingas kryžius
1519�m.�Romoje�kilęs�gaisras�visiškai�sunaikino�vieną�Romos�bažnyčią.��Tačiau
bažnyčioje�stovintis�kryžius�stebuklingai�išliko�gaisro�nepaliestas.��Nuo�to�lai-
ko�žmonės�laikė�kryžių�stebuklingu.��Kai�1522�m.�Romoje�siautėjo�maras,��ti-
kintieji�tą��kryžių�nešė�procesijoje,�melsdami�išsigelbėjimo�iš�maro.�Tas�kry-
žius�išliko�iki�šių�dienų.

Kovo 27 d., penktadienį, pasaulyje siaučiant naujam marui –koronavi-
rusui, popiežius Pranciškus meldėsi, kad pasibaigtų ši pandemija. Popiežiaus
malda ir kartu palaiminimas ,,Urbi et Orbi” (Miestui ir pasauliui) vyko lau-
ke, ant laiptų priešais Šv. Petro baziliką. Kadangi pandemijos metu žmonės
burtis negali, popiežius meldėsi tuščioje Šv. Petro bazilikos aikštėje. Jis nau-
dojo tą patį kryžių, kuris buvo nešamas procesijoje 1522 m., kai Romoje siau-
tėjo maras.  

Po pamaldų pastebėta, kad kryžius nukentėjo nuo lietaus, nes  buvo lau-
ke lietui lyjant apie dvi valandas. Kryžius buvo atiduotas Vatikano restau-
ravimo laboratorijoms. Anot Tėvo Enrico Casini, Šv. Marcelijaus bažnyčios
rektoriaus, kryžius šiek tiek pažeistas, bet tikimasi, kad jis bus sėkmingai
restauruotas. 

Parengė Rimas Černius
Naudotasi Elise Ann Allen straipsniu, išspausdintu
2020 m balandžio 1 d.  cruxnow.com tinklalapyje. 

Prel. E. Putrimas:
Neieškome kaltininkų –
visi esame vienoje valtyje

Prelatas Edmundas Putrimas Bernardinai.lt  nuotr.

Keliautoja�su�apsaugine�kauke�ir�drabužiais�laukia�oro�uoste.  EPA nuotr.



4 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Nepriklausomybės tęstinumo simbolis

Pirmasis pasakojimas – apie LR ambasados
pastatą, esantį Washingtono istoriniame rajone – 16-
oje gatvėje, pažymėtą 2622-uoju numeriu, kurį Lie-
tuva nusipirko 1924 metais. Netrukus savo gyvavi-
mo šimtmetį pažymėsianti LR ambasada yra pati se-
niausia Lietuvos diplomatų darbo vieta užsienyje. Ji
laikoma ir mūsų šalies nepriklausomybės tęstinu-
mo simboliu, nes nepriklausomos Lietuvos Res-
publikos diplomatinė tarnyba čia veikė net ir per
penkiasdešimt sovietinės okupacijos metų. Amba-
sada buvo išlaikoma iš JAV lietuvių paaukotų lėšų.
Tuometinei Lietuvos diplomatinei atstovybei išgy-
venti taip pat padėjo ir JAV latvių piniginės lėšos, ku-
rias vėliau nepriklausomos Lietuvos vyriausybė grą-
žino. Beje, įdomus faktas – ambasados penkiaaukš-
tis pastatas (arch. George Oakley Totten Jr.) baigtas
statyti 1909 metais, balandžio 1 dieną. Tais pačiais
metais, liepos 9-ąją buvo pradėtas leisti ir ilgiausiai
be pertraukos einantis JAV lietuvių laikraštis
,,Draugas”. 

Ambasada, kaip ir visa Lietuva, išgyveno ir ne
vieną labai sunkų laikotarpį. Į jos istoriją įėjo net ir
toks faktas, kad kadaise mūsų šalies atstovybės ga-
liniame kiemelyje vešėjo bambukų giraitė, kurioje
prieglaudą ir nakvynę rasdavo kai kurie sostinės be-
namiai. Mat 16-oji gatvė prieš kelis dešimtmečius ne-
buvo pati saugiausia Washingtone…

Dabar viskas pasikeitė: į gatvę, kurios rajone yra
nemažai įvairių šalių ambasadų, prieš keliolika metų
ėmė grįžti verslas, abejotinos reputacijos asmenų
ženkliai sumažėjo. LR ambasados, įsikūrusios šalia
Kubos Respublikos ir Lenkijos ambasadų, fasadinėje
kiemo pusėje, kurią nuo gatvės saugo automatiškai

atidaromi metaliniai vartai, ant stiebų plevėsuoja
trys vėliavos: Lietuvos trispalvė, taip pat istorinė –
su Vyčiu raudoname fone ir mėlyna su aukso žvaigž-
dėmis – Europos Sąjungos. 

Ambasadoje – amerikiečių
pažintis su Lietuva

Tik įėjus į pastatą – privalomas dokumentų pa-
tikrinimas. Patekus į ambasados vidų, pirmame
aukšte esančiame erdviame laukiamajame kamba-
ryje dėmesį patraukia mediniai, tekintomis ir dro-
žinėtomis kolonomis papuošti istorinio pastato laip-
tai. Jie iki šiol mena čia gyvenusių ir dirbusių bei pa-
sisvečiuoti atvykusių žmonių žingsnius. 

Tame pačiame laukiamajame ant sienos – dvie-
jų istorinių, Lietuvos nepriklausomybę skelbusių do-
kumentų kopijos: 1918 metų Vasario 16-osios, su
tvarkingai išrikiuotais signatarų parašais ir 1990-ųjų
kovo 11-osios aktas, šiek tiek chaotiškai pasirašytas
nekantraujančių kuo skubiau savo šalies laisvę nu-
sprendusių susigrąžinti Aukščiausios Tarybos – At-
kuriamojo Seimo narių. 

Po antrojo Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo,
kai ambasadai vadovavo Stasys Lozoraitis, amba-
sados pirmojo aukšto  erdvėje dar tebestovėjo stik-
linė vitrina. Joje eksponuota dešimt lėlių iš kompo-
zicijos „Lietuviškos vestuvės”, kurią dailininkė
Konstancija Petrikaitė-Tulienė (1906–1999) Lietuvos
valstybės užsakymu sukūrė pasaulinei parodai, vy-
kusiai 1939 m. gegužės-spalio mėnesiais New Yorke.
Ambasada per visą okupacijos laiką išsaugojo ne tik
šias lėles, bet ir tai pačiai parodai nutapytą dailininko
Petro Kalpoko didelio formato (1880–1945)  paveiks-
lą „Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimas”. Vėliau
lėlių kolekcija ir P. Kalpoko drobė buvo pargabenti
į Lietuvą. 

Mūsų gidas po ambasados pastatą ir jo istoriją
K. Vaškelevičius pasakojo, kad kiekvienais metais ge-
gužės mėnesį LR ambasada paskelbia Atvirų durų
dieną. Tuomet pirmame aukšte išdėliojama ant sta-
lų lietuviškų užkandžių ir susirinkusiems svečiams
surengiamas Lietuvos valstybės pristatymas. Tą
dieną ambasadą aplanko per 3000 amerikiečių. Sve-

čiai gali apžiūrėti pastatą, visiems atveriamos durys
į naująjį priestatą su didele konferencijų sale ir į vi-
dinį kiemelį, kuriame kadaise klestėjo bambukų ša-
bakštynai. Dabar čia tvarkingai išasfaltuota auto-
mobiliams skirta erdvė. 

Vietoje avarinės namo dalies –
modernus priestatas

LR Užsienio reikalų ministerijos internetiniame
puslapyje rašoma: ,,2004 m. nuspręsta atlikti pa-
grindinį Lietuvos ambasados remontą – restauruo-
ti istorinį pastatą, išsaugant jo istorinę bei archi-
tektūrinę vertę, ir pristatyti priestatą, nes XX a. pra-
džioje statytas namas neatitiko šiuolaikinių statybos
ir saugumo reikalavimų, be to, padidėjo ambasado-
je dirbančių asmenų skaičius ir diplomatinės veik-
los apimtis. Pastato pertvarkymo darbai baigti 2008
m”. 

Rekonstrukcijos darbai pradėti tuomet, kai LR
ambasadoriumi  dirbo Vygaudas Ušackas. Tuo metu
pirmąją savo rotaciją Washingtono ambasadoje dir-
bo ir K. Vaškelevičius. Jis pasakojo, kad jam pačiam
dar teko dirbti senojoje, avarinėje ambasados daly-
je, kurioje net grindys buvo pasvirusios ir buvo ma-
tyti, kaip sienoje veriasi plyšys, o nuo lubų byrėda-
vo tinkas. 

Nuspręsta nugriauti avarinę dalį, su ja ir iš kie-
mo pusės prie pastato ,,prilipdytą” tradicinę lietu-
višką verandą. Vietoje to pastatyti penkių aukštų mo-
dernų priestatą (arch. Saulius Gečas), sujungtą su se-
nuoju ambasados pastatu. Tuo metu savo žiniomis ir
patirtimi labai padėjo Washingtone gyvenantis ar-
chitektas Arvydas Barzdukas. Šios rekonstrukcijos
dėka ambasados patalpų plotas išaugo daugiau nei
dvigubai – iki 2600 kvadratinių metrų ploto. Tai buvo
didelė Lietuvos investicija, kainavusi ne vieną mi-
lijoną dolerių. 

Naujajame priestate yra įkurtas ir erdvus am-
basadoriaus kabinetas, kuriame ant sienos kabo JAV
Senato 2003 metų sprendimo pakviesti Lietuvą į
NATO balsavimo rezultatai. Tai buvo istorinis mūsų
šaliai sprendimas, kurį Senato nariai priėmė vien-
balsiai. 

Lietuvos ambasada Washingtone – istorijos liudininkė
VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Kovo 9–12 dienomis teko lankytis Washingto-
ne, kur LR ambasados darbuotojai buvo su-
rengę Kovo 11-osios, Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo 30-ųjų metinių minėjimą Kong-
reso bibliotekoje (apie šią šventę rašėme kovo
17 d.  ,,Draugo” numeryje). Spėjome iškilmin-
gai atšvęsti, dar nenujausdami, kad jau netru-
kus, prabėgus nepilnai savaitei, pasaulis pa-
sikeis – jį sustabdys COVID-19 pandemija. Ta-
čiau per tas tris dienas, praleistas Washingtone,
kartu su ,,Draugo” vyr. redaktore Ramune La-
pas, suspėjome nemažai – buvome išvykusios
ne pramogauti, o dirbti. Mūsų darbo viešnagę
globojo ambasados patarėjas, diplomatas
Kęstutis Vaškelevičius, kuris tikrai neleido
nuobodžiauti – jis surengė įdomių susitikimų ne
tik su ambasados diplomatais, bet ir su Was-
hingtone esančiais lietuviais – Pasaulio banko,
Tarptautinio valiutos fondo, CEPA – darbuo-
tojais. Visų šių pokalbių daugelio valandų įra-
šus parsivežėme į Čikagą. Dabar po truputį, ša-
lia koronaviruso aktualijų, žadame jums pateikti
pasakojimų ir interviu iš mūsų komandiruotės. 

Pastato�penktame�aukšte,�,,karūnoje”�esantis�kambarys�mena�įvairiausių�istorijų,�susiju-
sių�su�ambasados�gyvenimu.�

Amerikiečių�spaudoje�ne�kartą�buvo�rašoma�apie�okupuotos�Lietuvos�ambasadą.
Ramunės Lapas nuotr. 

Antrojo�aukšto�vestibiulyje�paprastai�rengiami�susitikimai,�kameriniai�koncertai.�����Kęstučio Vaškelevičiaus nuotraukos



2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

,,Tai, kad buvo priimtas šis sprendimas – di-
džiulis JAV lietuvių nuopelnas.  Tiek Senato, tiek
Kongreso nariai palaikė lietuvių siekius, nes tarp jų
rinkėjų esantys lietuviai visada garsėjo kaip darbš-
tūs, turintys gerą vardą, aktyvūs ir mokantys pa-
kovoti už savo reikalavimus piliečiai. Todėl politi-
kams reikėjo į tuos mūsų tautiečių siekius atsi-
žvegti”, – sakė K. Vaškelevičius Jis pridūrė, kad 2004
metais Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą, jam, tuo
metu dirbusiam Washingtono ambasadoje, teko da-
lyvauti ir jos  kieme vykusioje istorinėje ES vėliavos
pakėlimo ceremonijoje.

Buvusiame valgomajame priimami svečiai

Mediniais laiptais kylant į viršų, antrame aukš-
te yra, ko gero, pati įspūdingia pastato dalis, kurio-
je nuo namo pastatymo išlikę daugiausiai nepaki-
tusių interjero elementų. Vienas iš jų – drožiniais pa-
puoštos masyvios medinės laiptų atramos. Prie jų per
vidurį pakabintas tradicinis lietuviškojo meno kū-
rinys – tautodailininkės Stasės Griganavičiūtės pa-
gamintas šiaudinis ,,sodas”, kuris visada stebina ir
žavi ambasadoje apsilankiusius amerikiečius. 

 Erdvų antrojo aukšto holą puošia ne tik droži-

niais dekoruotos medžio atramos, bet ir židinys, se-
noviniai mediniai suolai, istoriniai, bene šimtmečio
senumo krėslai atnaujintais apmušalais. Čia pa-
prastai rengiami įvairūs nedaug žmonių suburian-
tys susitikimai, kameriniai koncertai.  

Iš holo atsiveria erdvė į abiejose pusėse esančius
kambarius. Viename iš jų anksčiau būdavo valgo-
masis (jame valgydavo ambasados pastate gyvendavę
ambasadoriai su šeimomis). Dabar prie šiame kam-
baryje esančio didelio stalo su kėdėmis priimamos
svečių delegacijos, vyksta ambasados darbuotojų pa-
sitarimai. 

Kitoje holo pusėje esančiame kambaryje, anks-
čiau buvusioje svetainėje, vyksta neformalūs susi-
tikimai ir pokalbiai. Dabar šio kambario sienas puo-
šia Balzeko lietuvių kultūros muziejaus iš turimų
fondų parengta JAV lietuvių po Pirmojo pasaulinio
karo sukurtų plakatų paroda.  

Čia mes savo apsilankymo metu kalbėjomės su
ambasadoriumi Rolandu Kriščiūnu apie jo penkerių
metų darbo kadenciją JAV, apie jo, kaip diplomato
patirtis ir žmogiškąsias pamokas bei atradimus. In-
terviu su ambasadoriumi rengiamės spausdinti
viename iš vėlesnių ,,Draugo” numerių. 

Pastato ,,karūnoje” – 
legendomis apipintas kambarys

Dar viena ambasados reprezentacinė erdvė – tre-
čiajame aukšte esanti biblioteka su židiniu bei kai

Po Pirmojo  pasaulinio  karo  atkūrus  Lietuvos ne-
priklausomybę  pats  svarbiausias  uždavinys, su
kuriuo susidūrė nauja Lietuvos Respublika, bu-
vo jos tarptautinis pripažinimas ir ekonominis

stiprinimas. Suvokdama JAV reikšmę įtvirtinant Lietu-
vos valstybingumą, 1919 m. Lietuva į JAV pasiuntė pir-
mąjį savo atstovą Joną Vileišį. Lietuvos atstovui, netu-
rinčiam diplomatinio statuso, 1920–1921 m. teko vals-
tybinės svarbos ekonominė diplomatinė misija – or-
ganizuoti Lietuvos laisvės paskolos rinkimą tarp JAV lie-
tuvių ir ruošti dirvą Lietuvos valstybės pripažinimui de
jure.

J. Vileišio pradėtą darbą pratęsė Voldemaras Čar-
neckis (1921–1923). 1922 m. liepos 28 d. JAV vyriausy-
bė pripažino Lietuvą de facto ir de jure. Tų pačių metų
spalio 11 d. V. Čarneckis įteikė skiriamuosius raštus Vals-
tybės departamentui. Ta diena laikoma oficialia Lietu-
vos atstovybės JAV veiklos pradžia. 

JAV pripažinus Lietuvą, jos Vyriausybei rūpėjo įsi-
gyti pasiuntinybės pastatą. Lietuvos pasiuntinys Kazys
Bizauskas (1923–1927) už 90 000 dolerių (dabar 1,1 mi-
lijonas dolerių) Washingtono miesto 16-oje gatvėje Nr.
2622, NW, nupirko namą. 1924 m. birželio 1 d. pasiun-
tinybė buvo perkelta į naujas patalpas, kuriomis Lietu-
vos ambasada tebesinaudoja ir dabar.

Po K. Bizausko Lietuvos laikinuoju reikalų patikėti-
niu buvo pasiuntinybės darbuotojas Mikas Bagdonas
(1927–1928 m. ir 1934–1935 m.), vėliau – Bronius Kazys
Balutis (1928–1934), o nuo 1935 m. Lietuvos atstovo pa-

reigas pradėjo eiti Povilas Žadeikis (1935–1957). Jis yra
ilgiausiai dirbęs Lietuvos atstovas JAV, šias pareigas ėjęs
iki mirties.  P. Žadeikiui teko dirbti sudėtingu Lietuvos
istorijos  laikotarpiu,  kai,  po 1940 m.  sovietų įvykdy-
tos Lietuvos  okupacijos,  pasiuntinybė JAV sostinėje –
Washingtone – tapo vienu svarbiausiu Lietuvos diplo-
matinės tarnybos centrų, vykdančių atsakingą užduo-
tį: nuolat kelti nepriklausomos Lietuvos bylos klausimą
ir išlaikyti JAV nepripažinimo politiką okupuotos Lietuvos
atžvilgiu.

1957–1976 m. Lietuvos laikinuoju reikalų patikėti-
niu buvo Juozas Kajeckas, o nuo 1976 m. Lietuvos at-
stovo JAV pareigos perduotos dr. Stasiui Antanui Bač-
kiui (1976–1987).

1987 m., susilpnėjus S. Bačkio sveikatai, Lietuvos pa-
siuntinybėje Washingtone dirbęs patarėjas Stasys Lo-
zoraitis jaunesnysis (1987–1993) perėmė Lietuvos at-
stovo pareigas. 1990 m. kovo 11 d. Lietuvai paskelbus
nepriklausomybę, Lietuvos atstovybė tapo ambasada,
o S. Lozoraitis paskirtas ambasadoriumi.

Į Washingtoną atvykusiems pirmiesiems atsto-
vams iš nepriklausomos Lietuvos – dr. Alfonsui Eidintui
(1993–1997), Stasiui Sakalauskui (1997–2001), Vygau-
dui Ušackui (2001–2006) ir Audriui Brūzgai (nuo 2007
m.) – teko telkti JAV paramą Lietuvos valstybės stipri-
nimui, jos ekonominių reformų plėtrai, užsitikrinti pa-
laikymą euroatlantinei integracijai.

Parengta pagal URM inf. 

kuriais relikviniais, praėjusio šimtmečio Lietuvos
diplomatus menančiais baldais. Dabar ji skirta dar-
biniams susitikimams ir pokalbiams.  Ankstes-
niais laikais, kai kieme dar nebuvo stovų, jos bal-
konėlyje pritvirtinta plazdėdavo Lietuvos vėliava. 

Tačiau įdomiausia pakilti laiptais į penktąjį
aukštą ir pasižiūrėti, kaip iš vidaus atrodo gražiausia
pastato išorinė architektūros dalis – ažūriniais bal-
konėliais ir bokšteliais papuošta pastato ,,karūna”.
Anksčiau, sovietmečio okupacijos laikais, ambasa-
doje  gyvenę ambasadoriai šiame nedideliame sto-
go kambaryje priimdavo savo svečius, patalpa yra
tarnavusi ir kaip žaidimų kortomis kambarys. Ta-
čiau vasarą jame galėdavo išbūti tik patys ištver-
mingiausi: mat ambasadoje taupumo sumetimais ne-
buvo įvestos vėsinimo sistemos. K. Vaškelevičius pri-
siminė, kaip 2001 metais, būdamas dar jaunas dip-
lomatas, atvyko dirbti į ambasadą Washingtone. Jam
kurį laiką, kol susiras butą, buvo leista pagyventi šia-
me legendiniame penktojo aukšto kambarėlyje.
,,Patirtis buvo ne iš smagiųjų. Washingtone vasarą
tvyro didelis karštis ir nepaprasta drėgmė. Žinau,
kad dar prieš Antrąjį pasaulinį karą čia dirbu-
siems diplomatams buvo mokamas priedas prie at-
lyginimo už ,,darbą džiunglių sąlygomis”. Kondi-
cionavimo sistema ambasados pastate buvo įrengta
praėjus keleriems metams po nepriklausomybės at-
kūrimo”, – pasakojo K. Vaškelevičius. 

,,Karūnos” kambarį puošia lietuvių išeivių dai-
lininkų kūriniai, istorinės nuotraukos, lietuviškas
rūpintojėlis. Anksčiau ši skulptųra buvo pritvirtinta
prie medinio kryžiaus, kabojusio ant išorinės pastato
sienos. Tačiau medinis kryžius sudūlėjo, o rūpin-
tojėlis atkeliavo į vidų ir dabar aplinką gali stebėti
iš legendinio kambarėlio. 

Paslaptinga kaimynė – Kubos ambasada

O per to penktojo aukšto kambarėlio langus pui-
kiai matosi greta esantis didelis ir puošnus pastatas,
kuriame yra įsikūrusi Kubos Respublikos ambasa-
da. Už jos esančiame name – Lenkijos diplomatinė
atstovybė. Kubos ambasados langai aklinai už-
dangstyti, nematyti jokio žmonių judėjimo – pirmas
įspūdis toks, kad niekas į pastatą neatvyksta ir iš jo
neišvyksta – atrodo taip, tarsi jame nebūtų nė gyvos
dvasios.  Tačiau jame dirbama, lankosi žmonės, at-
važiuoja automobiliai. 

Istorija liudija, kad prie šio pastato ne visada tvy-
rojo ramybė. 1959 metais, kai Kubos vadovas Fidel
Castro lankėsi Amerikoje, jis apsistojo šiame savo ša-
lies ambasados pastate – viešnagės laiku prie jo vyko
intensyvus žmonių ir automobilių judėjimas. Tuo lai-
ku Lietuvos ambasadorius Washingtone buvo Juo-
zas Kajeckas. 

O štai vieno antikomunistinio protesto prie
Kubos ambasados metu buvo sukeltas sprogimas, ku-
rio metu išbyrėjo dalis Lietuvos ambasados langų.

Bibliotekos� židinys,� prie� kurio� kadaise� laiką� su� knyga
leis�davo�ambasados�pastate�gyvenęs�Lietuvos�atstovas
Washingtone�S.�Lozoraitis.�

Žvilgsnis�į�istorinę�16-ąją�gatvę�pro�trečiame�aukšte�esan-
čios�bibliotekos�langą.���������Virginijos Petrauskienės nuotr.

Kadangi vargstantiems ir tautiečių išlaikomiems dip-
lomatams pinigų labai trūko, keli langai kurį laiką
buvo užkalti statybine fanera. Ambasadai verkiant
reikėjo remonto, todėl JAV lietuviai ėmėsi aukų
rinkliavos ir praėjusio amžiaus 9 dešimtmečio pra-
džioje buvo suaukota per 100 tūkstančių dolerių. Už
šiuos pinigus buvo perdažyti kambariai, atnaujinti
baldai. 

Šiuo metu dėl visoje Amerikoje paskelbtos ypa-
tingos padėties, Lietuvos ambasadoje maža judėjimo,
nes visi jos darbuotojai dirba iš namų. Po to, kai kovo
13-ąją buvo uždarytos JAV sienos, nemažai LR pilie-
čių, keliaujančių po Ameriką, skambindami į am-
basadą, ieškojo pagalbos, norėdami anksčiau nu-
matyto laiko parkeliauti į Lietuvą. Todėl jos pastate
pasikeisdami dieną ir naktį budėjo po kelis darbuo-
tojus. 

LR ambasada yra daugelio Lietuvai ir pasauliui
svarbių istorinių įvykių liudininkė. Ši pasaulinė CO-
VID-19 pandemija taip pat įeis į mūsų šalies atsto-
vybės istoriją. 



6 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida�Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

ONA DAUGIRDIENĖ

Praėjusį� rugsėjį,� pradedant� naujuosius� 2019-2020
veiklos�metus,�visiems�Čikagos�sendraugiams�buvo
išsiųsti�laiškai.�Norėčiau�papasakoti�apie�šį�laišką�ir�pa-
sidalinti� gautais� rezultatais.� Gal� ateitininkams� ki-
tuo�se�skyriuose�bus�įdomu�palyginti�mūsų�padėtį�su
savo�vietovių�padėtimi.�Didelių�išvadų�nedarysiu�‒
skaitydami�jas�padarysite�patys.

Sėkla�plačiai�pasėta
Jau nemažai metų Čikagos skyrius veikia su be-

veik ad hoc valdyba. Jautėme, kad laikas sukrusti.
Buvo išsiųsti 238 laiškai, kuriais buvo kreiptasi į 303
narius. Lydraštyje raginome narius jungtis į veiklą
ir kvietėme vieneriems metams įsijungti į valdybą
arba pasisiūlyti suruošti susirinkimą, vakaronę ar
kitą renginį. Antrame laiško lape prašėme įrašyti ar
patikslinti kontaktinę informaciją, pažymėti siun-
čiamą nario mokestį ir atsakyti į 5  anketos klausimus. 

Adresatai buvo paimti iš naujausio, progomis at-
naujinamo narių sąrašo. Rašydami nujautėme, kad
sąrašuose tūno nemažai ,,narių-lozorių” ‒ nei gyvų,
nei mirusių. Mums ranka nekildavo pavardžių trin-
ti, nes neturėjome taiklaus būdo sąrašus apvalyti. Bi-
jojome netyčia išbraukti nedalyvaujančio, bet pri-
jaučiančio nario. Tad laiške pridėjome sakinį nebe-
norintiems ateitininkuose dalyvauti, kad kryželiu pa-
žymėtų savo pageidavimą išbraukti iš sąrašo. 

Tikėdamiesi nubyrėjimo, rūpinomės sendraugių
prieaugliu. Nukreipėme akis į jaunučių ir mokslei-
vių tėvus. Saujelė JAS/MAS tėvų, kurie užaugo at-
eitininkuose,  priklauso sendraugiams. Bet didžiu-
ma tėvų, kurie Čikagoje savo jaunimą leidžia į JAS
ir MAS,  nėra ateitininkai. Pagalvojome, kad turime
puikią progą užmegzti platesnį ryšį su šiomis, daž-
niausiai naujųjų emigrantų, šeimomis. JAS globėja
Elenutė Tijūnėlytė-Harris ir MAS globėjas Mykolas
Daugirdas mielai parūpino mums sąrašus. Pasiun-
tėme tėvams laiškus, pridėdami dar ir papildomą raš-
telį su paaiškinimu ir kvietimu įsirašyti į sendrau-
gius ir įsijungti į ateitininkišką šeimą. Išsiuntėme
41 laišką JAS tėveliams, 13 laiškų – MAS tėveliams.

Kiek�prikūlėme�grūdų…�ir�pelų
Iš nariams išsiųstų 238 laiškų 57, arba 24 proc.,

adresatų atsiliepė. Dėl mirties ar pasikeitusio adreso
sugrįžo 18, arba 7.6 proc., laiškų. Atmetus juos, išeina,
kad neatsakė 163, arba 68 proc., narių. Nors galvo-
jome, kad nesidomintys bent atsilieps su prašymu iš-
braukti juos iš sąrašo, nesulaukėme nė vieno tokio
laiško. Peršasi išvada, kad pasyvumas ar įsisenėjęs
atšalimas nuo organizacijos viršija net elementarų
mandagumą atsiliepti. O gal tai per griežta? Gal jie

visi paprasčiausiai tik tylūs in pectore ateitininkai..?
Bandymas pritraukti naujų narių liko beveik be-

vaisis. Iš nusiųstų laiškų neateitininkams JAS/MAS
tėvams sulaukėme tik vieno atsakymo. Suprantame,
kad toks bendras kvietimas nėra ypač efektyvus, bet
turėjome vilčių sulaukti tėvų susidomėjimo, ypač jei-
gu jų vaikai jau gražiai dalyvauja ateitininkiškoje
veikloje. Nors nereikia visiškai nusiminti ‒ padėtis
šiek tiek giedresnė negu rezultatas įtaigauja. Ne-
mažai šių tėvų vis vien
per vaikus dalyvauja
veikloje: pvz., kasmet
gausiai atvyksta į Ateiti-
ninkų kūčias ir metinę
Šeimos šventę. Tad proš-
vaisčių yra ‒ belieka su-
rasti būdą ir šiuos in pec-
tore – potencialius ateitininkus pasiekti ir sudominti
aktyvia naryste.

Netikėtai�gausus�derlius
Čikagos sendraugio nario mokestis yra 10 dol. Dėl

įvairių priežasčių, įskaitant pakankamą iždo būklę,
jis nebuvo renkamas nuo 2012 m., tad narių kišenės
nuo metinės duoklės tikrai turėjo progą pailsėti. Vėl
išnaudojant progą, laiške kartu su nario mokesčio
prašymu buvo duotos galimybės nariams pridėti sa-
vanorišką auką skyriaus geriems darbams (su ga-
limybe nurodyti tikslą) arba skirti auką „Ateities”
žurnalui. 

Iš 57 atsiliepusiųjų visi susimokėjo nario mokestį,
22 iš jų, arba 39 proc., pridėjo auką skyriaus veiklai,
suaukodami 905 dol Aukų dydžiai – nuo 10 iki 110 dol.
Dvidešimt asmenų paskyrė auką „Ateities” žurna-
lui, sudėdami gražią 610 dol. sumą, kurią į Lietuvą
pervedė ryšininkė Ramunė Kubiliūtė. Tarp aukoto-
jų – 10 asmenų, kurie dosniai parėmė abu tikslus. 

Sendraugė Aušrelė Liulevičienė, šiuo metu gy-
venanti Tennessee, atsiuntė nario mokestį už kiek-
vienus metus nuo 2012 m., nepaisant to, kad mokestis
nebuvo renkamas, sumokėdama už save ir už a.a vyrą
Arūną (mirusį 2018 m.). Toks gražus atsakas verčia
susimąstyti, kodėl vieni nariai supranta ir vykdo pa-
reigą su kaupu, o kiti net paraginti nesiteikia rea-
guoti…

Pjūtis�didelė,�dar�laukiama�darbininkų
Pajusti narių nuotaikas ir pageidavimus pridė-

jome 5 klausimus ir vietą pastaboms. Septyniolika
iš 57 atsakiusiųjų (30 proc.) nepatingėjo pasidalinti
savo nuomone. Klausėme, kiek susirinkimų rengti
per metus: aštuoni nariai pageidavo 3–4, keturi – 2–
3, keturi – 4–6. Dėl patogiausio laiko susitikti gana
lygiai pasisakyta dėl penktadienio ar šeštadienio va-

karų ir sekmadienio popietės, su keliais balsais
siūlančiais pirmadienį ar trečiadienį.

Į klausimą apie dominančias temas susirinki-
mams atsakyta (kaip ir ateitininkams dera) labai
įvairiai. Štai sąrašas jų: istorija, muzika, literatūra,
sveikata, medicinos išradimai, filmai, menas, te-
ologija, reliatyvizmas, žydų ir Sibiro temos, JAV ir
Lietuvos ateitininkų bendravimo galimybės, kultū-
rinės kontroversijos Lietuvoje ir Bažnyčioje, send-

raugių ryšys su JAS/MAS/SAS. Vienas narys (aiš-
kiai, ateitininkas inteligentas) atsakė, kad ,,visos” te-
mos įdomios, o šypsotis privertė trys nariai, kurie iš
viso nesismulkino ‒ pasakė, kad ,,bet kas ateitinin-
kiško” jiems tinka ir padėjo tašką. 

Kultūrinių renginių Čikagoje netrūksta, bet at-
sakydami į klausimą dėl pageidaujamų renginių,
sendraugiai pridėjo kelis pasiūlymus dėl literatūros,
poezijos, lietuviškų filmų ar muzikos vakarų.

Dešimt narių atsiliepė į užklausimą, ar galime
į juos kreiptis kviesdami  į valdybą ar prašydami pa-
dėti ruošti  susirinkimą. Viena narė tiesiai atsakė:
,,taip”. Trys atsakė sąlyginai: ,,už dvejų metų”, ,,kai
sveikata pagerės”, ,,kai užsibaigs kadencija AŠF”.
Trys sutiko įvairiai padėti: ruošti Ateitininkų kūčias,
atnešti užkandžių, prisidėti ten, kur reikia. Trys dėl
amžiaus ar užimtumo atsiprašė. Visi kiti tylėjo.

Ar�pakanka�būti�ateitininku�tik�širdyje?
Atsakymą į šį klausimą mes visi žinome. Ir visi

be aiškinimo žinome ir suprantame, kad ,,jaustis” at-
eitininku ir ,,būti” ateitininku yra du skirtingi da-
lykai. Gal vertėtų kiekvienam iš mūsų stabtelti ir pa-
galvoti, kurios rūšies ateitininku aš pats esu...

Mes laiške kvietėme kiekvieną Čikagos send-
raugį ateitininką aktyviai įsijungti į veiklą, ypač ruo-
šiantis LR Seimo paskelbtiems Ateitininkijos me-
tams (2020): ,,Jūsų Dievo duoti talentai, visuomeni-
niai įgūdžiai, moksliniai turtai, idėjos ir svajonės yra
mums visiems labai reikalingi. Mūsų sąjūdžio pirm-
takai nelaukė, kad kas nors už juos stotų už tikėji-
mą, už tėvynę, už artimą. Jie ne tik patys stojo į dar-
bą, bet ir kitus angažavo. Būkime ir mes tokie!” Bū-
kime tokie kartu!

Dr. Ona Daugirdienė – ASS Čikagos skyriaus iždi-
ninkė.

Čikagos sendraugiai, arba... in pectore  ateitininkai

Mūsų sąjūdžio pirmtakai nelaukė, kad kas nors už juos
stotų už tikėjimą, už tėvynę, už artimą. Jie ne tik patys

stojo į darbą, bet ir kitus angažavo. Būkime ir mes tokie!

Čikagos�moksleiviai�ir�studentai�ateitininkai�išjudino�sendraugius,�sukviesdami�visus�į�tarpsąjungines�diskusijas�sausio�18�d.�Ateitininkų�namuose�Lemonte.�
Dainos Čyvienės nuotr.



na įprastą gyvenimą. Klydau. Dar pir-
mą vakarą telefonu paskambinau kai-
mynui ir užuomino mis paklausiau –
gal užeitų puo deliui kavos. Išgirdau
griežtą „ne” – laikosi karantino reika-
lavimų, laikosi saviizoliacijos. 

Maisto produktų atsivežiau iš Vil-
 niaus, todėl į parduotuvę pirmą kartą
nuėjau tik po dešimties dienų. Ant
durų užrašas, kad gerokai su trum pin-
tas darbo laikas. Pardavėja ne tik su
veido kauke ir viekartinė mis piršti-
nėmis, tačiau dar ir už skaidrios per-
tvarėlės. Prieš įeidamas ir aš ant veido
užsitraukiu per dide lius vargus gautą
veido kaukę. Kaip sakiau, jų vaistinė-
se nėra, bet užtenka gudruolių, kurie
jas parduoda nežmoniškomis kainomis.
Už 10 kaukių prašo po 30–40 ar net 50
eurų. 

Jau anksčiau Vyriausybė buvo re-
 komendavusi vengti atsiskaityti už
prekes grynaisiais, todėl ir aš parduo-
 tuvėje atsiskaitau kreditine kortele.
Nusipirkau pieno, kruopų, jo gur to,
dešros, obuolių, citrinų ir ba na nų, me-
duolių ir kitokių būtinų pre kių. Man
besirenkant į parduotuvę įėjo dar vie-
na moteris, taip pat su veido kauke. 

Kadangi oras šiomis dienomis ge-
 rokai atvėsęs, pavasario dar tesima to
pirmieji požymiai, todėl daugiausia
laiko leidžiu neišeidamas iš namų. Ne-
bent pasivaikštau po kie mą, apsimes-
damas, kad rūpinuosi neįprastai šiltą
žiemą praleidusiais vaismedžiais, nors
iš tiesų esu prastas sodininkas. Su-
tvarkau inkilus – vienus išvalau, kitus
patvarkau, pakabinu dar du naujus,
pirktus Kaziuko mugėjes. Mačiau, kad
paukščiukai jais susidomėjo. 

Praėjo dvi savaitės mano karanti-
no šiame miestelyje. Jau ir trečioji
įpusėjo. Kol kas nepanašu, kad grei tai
galėsiu sugrįžti į miestą ir vėl gy venti
įtemptą, spartų gyvenimą. Dar bus dir-

bu čia, nes atsivežiau kompiu terį, interneto ryšys –
be priekaištų. Nuo gyvenimo, nuo įvykių nesijaučiu
atitolęs. Seku televizijos ir radijo pranešimus. Tik va,
dėl  bendravimo tai striuka. Niekas nelaukia manęs
svečiuose, nelaukiu ir aš. Su artimiausiu kaimynu
pašnekam saugiu atstumu per tvorą. Su kolegomis
žurnalistais naujienomis ir įžvalgomis pasidaliname
telefonu ar „Facebook” pagalba. 

O miestelio gatvės ir kiemai tuš ti. Net skelbimų
lenta prie parduotuvės nurimusi. 

Iškalbinga detalė. Su kaimyne Ri ta buvau susi-
taręs pirkti iš jos bulvių. Ji man paskambina telefonu
ir sako: „Ateik pasiimti bulvių – jos maišelyje prie
vartų”. 

Taip ir nepasimatėm. Likau ne pakalbėjęs ir ne-
sužinojęs miestelio naujienų. Teks palaukti karan-
tino ir saviizoliacijos pabaigos. 

Paskelbė, kad susirgusių Lietu vo je skaičius gana
sparčiai artėja prie šešių šimtų (bal. 1 d. – Red.). Jau-
čiu, kad blogiausia – dar prieš akis. Zūbiškėse kol kas
niekas neserga. Kaip skelbia prognozuotojai, su sir gi-
mų kulminacija turėtų būti šio mė nesio pabaigoje ar
pirmosiomis ge gužės savaitėmis. Žinoma, kad nera-
mu. Net labai neramu. Karantino są lygos kol kas nėra
griežtinamos. Reikia tikėtis, kad neprieisime iki Ita-
 lijos ar Ispanijos sąlygų griežtumo.

Likim namuose.

2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

VITALIUS ZAIKAUSKAS

Vyriausybės�pranešimo�apie�ka�ran�tiną
klausiau�per�radiją�–�nutrau�kiami�visi
spektakliai,�parodos,�visi�ma�siniai�ren-
giniai.�...Laukiau�kovo�pa�baigoje�turė-
jusio� vykti� G.� Verdi� ope�ros� „Ernani”
spektaklio,�dar�sykį�svajojau�pamatyti
„Turandot”,�pastatytą�visame�pasauly-
je�žymaus�režisieriaus�Robert�Wilson�su
puikiais�daininin�kais.�Bet�tai�dar�nieko.
Taip�pat�nela�bai�nuliūdau,�kad�nespė-
jau� nusikirpti,� nespėjau� bibliotekoje
pasikeisti� kny�gų,� bet� suvokiau,� koks
tai�bus�smū�gis�žmonėms,�verslui,�šalies
ir�pasau�lio�ekonomikai.

Praėjo diena kita. Slampinėju po na-
mus, darau neužbaigtus darbus,
tvarkausi, dėlioju įvairius popie-

rius, kuriuos sutvarkyti reikėjo jau
seniai. Ima darytis nuobodu. Jau net ir
dul kes lentynose nušluosčiau. O radi-
jas vis šneka ir šneka. Vis grėsmingiau.
Prasiblaškymui nuvažiuoju į Sena-
 miestį. Troleibusu be manęs keliauja
dar keletas. Visi tyli, stengiasi laik y tis
kuo toliau vienas nuo kito. Užeinu į
vaistinę. Nusipirkčiau veido kau kę...
vaistininkė nesmagiai pasijuto nega-
lėjusi man pagelbėti.  

Vilnius ištuštėjęs – vos vienas ki-
 tas praeivis tolumoje, tačiau Gedimi no
prospektas neatrodo apokaliptiš kas.
Ištuštėję ne tik troleibusai. Kas kelios
valandos išgirstu vis naują pra nešimą,
kad viena ar kita tarpmiestinių auto-
busų įmonė nutraukia keleivių perve-
žimus. Lietuva tarsi traukiasi, mažėja. 

Skambinu vienam savo draugui –
nuvežk mane į mano sodybą. 78 kilo-
metrai nuo Vilnius. Kaišiadorių ra-
 jone yra mažas miestelis Zūbiškės. Čia
prieš keletą metų įsigijau kuklią so-
dybą. Nieko prašmatnaus. Kaip aš pats
vadinu – „bolševikinis” 1972 me tų statybos baltų ply-
tų namelis. Mano gatvėje klaikiu Gamyklos pavadi-
ni mu tokių stovi dar keturi. Pavydžiu tiems, kurie gy-
vena Pievų, Neries ar Volungių gatvėje. Bet man li-
kimas lėmė apsigyventi – Gamyklos. 

Beje, dėl gatvės pavadinimo yra ir juokingų pa-
sakojimų. Sovietiniais laikais čia stovėjo gamykla,
kurioje dirbo beveik visi miestelio žmonės. Bu vo ga-
minamas visoje Lietuvoje gar sus „Lietuviškas kal-
vadosas”. Pa sa koja, kad miestelio vyrai į jį net pa žiū-
rėti nebegalėjo: na, kiek galima iš gerti vieno ir to pa-
ties gėrimo. Ir taip metų metus. 

Gamyklos nebeliko. Liko tik ap leistas, be durų
ir langų pastatas Ne ries šlaite. Tačiau nuo jo stogo
matyti dideliausi, kiek užmato akys miškai – pušy-
nai ir neišpasakyto grožio bei pla tumo Neris su jos
vingiais, akmenuotais slenksčiais. Bent jau šiose vie-
 tose ji dėl stūksančių didžiulių akme nų labai srau-
ni. Tokia srauni, kad sun ku išsilaikyti ant kojų. Dėl
to mau dytis vietos reikia gerokai pa ieškoti. Bet aš
randu. Srovė didelė, to dėl maudytis reikia įsikibus
į ak menį. 

Miestelis nedidelis – apie du šimtai gyventojų.
Yra keliolika apleistų, negyvenamų namų. Kai ku-
rie parduodami. Yra biblioteka, kultūros centras, dvi
parduotuvės. Viena – privati, kita – „valdiška”. Zū-
biškėnai dažniau varsto privačiosios duris – piges-

Miestelio�parduotuvėje�yra�visko,�kas�būtina�kasdien,�tačiau�pirkėjai�užsuka�rečiau�nei�įpras-
tai. 

Gatvelė,�išgarsinta�lietuviško�kalvadoso. 

Trys karantino savaitės

nė. Čia yra visko: kosmetika, ša lia – kruopos, indai,
kibirai, vinys, mė sos gaminiai, duonos kelios rūšys.
Žodžiu, visko, ko reikia elementariau siam pragyve-
nimui ir ūkiui. Mi dijų ar egzotiškų vaisių niekas par-
davėjų net neklausinėja. Didesnis miestas – už 25 ki-
lometrų (rajono centras), be veik tiek pat iki Jonavos.
Be je, Ruklos mokomasis karinis dalinys – apytik riai
už 12 kilometrų, todėl tyliais va saros vakarais gerai
girdėti pabūklų salvės, o virš miestelio pra skrenda
ka riniai lėktuvai. Jaučiamės saugūs – NATO pašo-
nėje, jeigu ką. 

Taigi su draugu paliekam ištuš tėj usį Vilnių.

Iš tuščio į dar tuštesnį kaimą 

Miestelis pasitinka ramus. Nors čia gyvenimas
niekada neūžia pra mo gomis, dideliais renginiais, bet
šio mis karantino dienomis jis dar la biau nurimęs. Nu-
traukti visi autobusų maršrutai. Dabar visuomeni-
niu transportu neįmanoma susisiekti su jokiu mies-
tu. Jeigu anksčiau be var go buvo galima nuvykti į Vil-
nių ar Kauną, tai dabar, atsitikus kokiai bėdai, telieka
viena viltis – skambinti pagalbos telefonu 112. Kol kas
nesigirdėjo, kad kam šiomis dienomis būtų prireikę. 

Kadangi čia esu atvykėlis, ne vie tinis, visų mies-
telio gyventojų ne pa žįstu, tik kai kuriuos. 

Atvažiuodamas čia maniau, kad miestelis gyve-

Niekas�pas�mus�nei�atvažiuoja,�nei�pravažiuoja. 

Mielaširdingoji�sovietų�valdžia�gamyklos�darbininkams�padovanojo�po�namą.. 



2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Sunkumus�patiriančiam�verslui�–�specialus�fondas
Vilnius (Mano vyriausybė) – Siek-

dama mažinti pandemijos COVID-19
padarinius ekonomikai, užtikrinti Lie-
tuvoje veikiančių bendrovių likvidumą
ir skatinti verslo plėtrą, Vyriausybė
šiandien priėmė sprendimą įsteigti
fondą, skirtą investuoti į sunkumus dėl
COVID-19 patiriantį verslą.

Fondo paskirtis – investuoti į vi-
dutines ir didžiąsias įmones, kurios iki
šiol sėkmingai veikė, bet dėl šiandie-
ninės COVID-19 sukeltos situacijos pa-
tiria laikinų sunkumų. Fondo investi-
cijos padėtų užtikrinti pakankamą šių
įmonių likvidumą, papildomą finan-
savimą ir ekonominės veiklos tęsti-
numą pasibaigus krizinei situacijai.

„Įsteigtas naujas fondas padės iš-
saugoti darbo vietas, šiuo sudėtingu
periodu užtikrins žmonėms lėšas pra-
gyvenimui. Dėsime visas pastangas,
kad verslas patirtų kuo mažesnius
nuostolius ir visa šalies ekonomika ga-
lėtų sparčiai atsigauti pasibaigus pan-

demijai,” – sako premjeras Saulius
Skvernelis.

Įsteigiant fondą siekiama padėti
įmonėms išsaugoti darbo vietas. Fondas
užkirs kelią įmonių bankrotams, padės
išlaikyti stabilias darbuotojų pajamas
ir sudarys sąlygas augti vartotojų per-
kamajai galiai. Tikimasi, kad tai leis su-
mažinti neigiamą COVID-19 įtaką vers-
lui, šalies ekonomikai ir sudarys eko-
nominio augimo sąlygas ateityje.

Tikimasi, kad verslas bus pajėgus
atsigauti pandemijai pasibaigus. Tad
fondo investicijos į sunkumų patiriantį
verslą leis valstybei atgauti investici-
jas ne tik per verslo sumokamus mo-
kesčius, bet ir uždirbant investicinę
grąžą iš pelno, kurį sugeneruos fondas
už rinkos kainą pardavęs įmonių, ku-
rių finansinis stabilumas bus atkurtas,
nuosavybės vertybinius popierius. 

Įsteigus naująjį fondą, bus skoli-
nama ir investuojama tiesiogiai, o ne
per finansinius tarpininkus. 

Verslui�–�pagalba�mokestinėmis�priemonėmis
Vilnius (Mano vyriausybė) – Eko-

nomikos skatinimo ir koronaviruso
(COVID-19) sukeltų pasekmių mažini-
mo priemonių plane numatytos mo-
kestinės (mokesčių administravimo)
paramos priemonės sunkumus dėl ko-
ronaviruso patiriantiems mokesčių
mokėtojams.

„Vyriausybė yra patvirtinusi Eko-
nomikos skatinimo ir koronaviruso
sukeltų pasekmių mažinimo priemonių
planą, kuriame numatytas išsamus
mokestinės pagalbos paketas. Jis apima

tiek supaprastintą sutarčių sudarymą
dėl mokesčių atidėjimo, už mokestinę
paskolą netaikomos palūkanos, stab-
domas mokestinės nepriemokos išieš-
kojimas, atleidžiama nuo delspinigių.

Šios priemonės taikomos dėl visų
mokesčių, tiek pelno siekiantiems su-
bjektams, didelėms ir mažoms įmo-
nėms, tiek ne pelno siekiantiems su-
bjektams, viešosioms įstaigoms, gy-
ventojams, užsiimantiems individua-
lia veikla, iš esmės – visiems”, – kalbėjo
finansų ministras Vilius Šapoka.

Kainų�reguliavimas�–�kraštutinis�įrankis�
Vilnius (BNS) – Kainų reguliavi-

mas yra kraštutinis įrankis prieš spe-
kuliacines kainas, pirmiausia nu-
kreiptas į karantino metu būtinas as-
mens apsaugos priemones, sako prem-
jeras Saulius Skvernelis.

„Vyriausybė tikrai nėra pasiryžusi
reguliuoti produktų arba prekių kainų.
Mes kalbame apie galimybę turėti
įrankį”, – sakė Vyriausybės vadovas.

Pasak ministro pirmininko, gali-
mybė reguliuoti kainas būtų pasitelk-
ta tik tada, kai pati rinka to padaryti
nesugebėtų. Jo nuomone, besiprieši-
nantieji kainų reguliavimui skatina ne-
pagrįstą spekuliacinių kainų augimą,
ypač kalbant apie būtinas prekes.

Premjeras teigė, kad esant būti-
nybei, būtų galima reguliuoti ir mais-
to produktų kainas.

D.�Grybauskaitė:�paaukoti�pinigai�liktų�Lietuvoje
Vilnius (ELTA) – Paramos fondo

kovoje su koronavirusu tarybos pir-
mininkė, kadenciją baigusi preziden-
tė Dalia Grybauskaitė teigia, kad jos
vadovaujamas fondas užsakymus ir to-
liau teikia Lietuvos gamintojams. 

Prezidentė informuoja apie užsa-
kytus inovatyvius respiratorius, daug-

kartinio naudojimo apsauginius kos-
tiumus bei vienkartines pirštines. 

„Ir toliau perkame iš Lietuvos ga-
mintojų. Stengiamės, kad jūsų paau-
koti pinigai liktų Lietuvoje!”, – rašo D.
Grybauskaitė. Prezidentė džiaugiasi,
kad fondo sąskaitoje – jau beveik 600
tūkst. eurų.

Baigėsi�paminklo�A.�Ramanauskui-Vanagui�konkursas
Vilnius (Mano vyriausybė) – Kon-

kurso komisijos sprendimu, pamink-
lo A. Ramanauskui-Vana-
gui skulptūrinės-archi-
tektūrinės idėjos sukūri-
mo ir įgyvendinimo pa-
slaugų viešąjį pirkimą lai-
mėjo autorių grupės – Al-
girdo Kuzmos ir UAB „Ar-
ches”   pateiktas pasiūly-
mas. Su šiais autoriais de-
rinama ir bus pasirašyta
tolesnių darbų vykdymo
sutartis.

Komisija, sudaryta iš
kultūros, meno, kitų sri-
čių atsakingų institucijų
atstovų, įvertino 14 pa-
teiktų projektų  ir išrinko
nugalėtoją atsižvelgusi į paminklo idė-
jinių ir plastinių sprendinių meninę

kokybę, meninės idėjos autentišku-
mą, išraiškos priemonių ir reikšmių

tikslingumą. Taip pat buvo
atsižvelgta   į kontekstą –
paminklo ir antkapio an-
samblio dermę su Lietuvos
valstybės vadovų laidojimo
vietoje esančia kapaviete.

Su visais paminklo A.
Ramanauskui-Vanagui
skulptūrinės-architektūri-
nės idėjos sukūrimo ir įgy-
vendinimo paslaugų viešojo
pirkimo  konkurso dalyvių
darbais galite susipažin-
ti: https ://1drv.ms/ f/s!Ap0j
O P R B D k C 8 l B g S W C U -
7EySdHC

Fotografijas galite atsi-
siųsti: https://bit.ly/KonkursasVana-
gui.

Prancūzija�kaltina�JAV�perpirkus�apsaugines�kaukes

Paryžius (ELTA) – Prancūzija na-
cionalizuos strategiškai svarbias ben-
droves, jei to prireiks, kad jas apsau-
gotų nuo koronaviruso krizės padari-
nių, pranešė šalies finansų ministras
Bruno Le Maire.

B. Le Maire sakė, kad šalies pre-
zidentui Emmanuel Macron nusiuntė
sąrašą strategiškai svarbių bendro-
vių, kurioms rinkoje gali kilti pavojus.

„Būsime pasirengę naudoti visas
pasiekiamas priemones, kad galėtume

apsaugoti šias bendroves – padidinsi-
me Prancūzijos valstybei priklausan-
čių akcijų dalį, rekapitalizuosime,
arba, kraštutiniu atveju, nacionali-
zuosime”, – sakė B. Le Maire.

Ministras tikino, kad jis nesiekia
sukurti valstybės valdomos ekonomi-
kos.

„Jei teks imtis nacionalizavimų,
jie bus laikini, – teigė jis. – Tačiau vals-
tybė yra atsakinga už savo pavyzdinių
pramoninių bendrovių apsaugą.”

Pasirengę�nacionalizuoti�svarbias�bendroves

Paryžius (ELTA) – Prancūzų po-
litikai kaltina Jungtines Valstijas Ki-
nijoje už didesnę kainą perperkant
Prancūzijai skirtas apsaugines kaukes.
Provanso-Alpių-Žydrojo Kranto re-
giono vadovas Renaud Muselier sakė,
kad Prancūzijai skirtos tam tikros
kaukių siuntos Kinijos oro uostuose
ant pakilimo takų buvo nupirktos ki-
tos šalies. Jo teigimu, ta šalis yra JAV.

R. Muselier duomenimis, už siun-
tas JAV sumokėjo trigubai didesnę

kainą, dabar Prancūzija jų negaus.
Šalis pastaruoju metu užsisakė mili-
jardą kaukių, dalį jų – Kinijoje.

Smarkiai pandemijos paveikto
Prancūzijos Grand Esto regiono pre-
zidentas Jean Rottner taip pat metė
kaltinimus JAV. „Tiesa yra, kad ame-
rikiečiai atvyksta ant pakilimo tako,
išsiima pinigus ir už siuntas sumoka
tris ar keturis kartus brangiau”, –
sakė jis. Jis kalbėjo apie kasdieninę
kovą. 

Kovoti�tenka�ir�su�dezinformacijos�virusu
Briuselis (ELTA) – Tarptautinę

faktų tikrinimo dieną, Europos Par-
lamentas (EP) perspėja apie klaidi-
nančios informacijos pavojus ne tik
žmonių sveikatai, bet ir demokratijai.

Nors daugelis specialistų nepa-
ilsdami kovoja su koronavirusu, svei-
katos organizacijos ir faktų tikrintojai
atskleidė dar vieną tamsiąją pande-
mijos pusę: įvairios organizacijos ir as-
menys, užuot padėję gelbstintiems gy-
vybes, išnaudoja krizę politinėms ar
komercinėms manipuliacijoms, rašo-
ma EP biuro Lietuvoje pranešime. 

Europos Sąjungos (ES) institucijos
ne kartą perspėjo apie rizikas, susiju-
sias su bandymais apgauti arba de-
zinformuoti. Neseniai sukurtas ir spe-
cialus kovai su dezinformacija skirtas
ES tinklalapis, kuriame ne tik paaiš-

kinta, kaip atskirti patikimus šaltinius
nuo klaidinančių, bet ir supažindina-
ma su populiariausiais mitais, susi-
jusiais su COVID-19 protrūkiu. 

ES kovos su dezinformacija grupė
nustatė, kad kai kurias netikras nau-
jienas paskelbė tam tikros politinės jė-
gos ar valstybės, pavyzdžiui, JAV „al-
ternatyvi dešinė”, Kinija ir Rusija.
Tokios dezinformacijos tikslai yra po-
litiniai – sumenkinti ES ar paskatinti
politinius pokyčius.

EP paskelbė kampaniją, skirtą
palaikyti sveikatos darbuotojus viso-
se šalyse ir parodyti piliečiams, kad eu-
ropiečiai vieningai kovoja su korona-
virusu.

Raginama visus būti atidžius dėl
bandymų dezinformuoti, ypač inter-
nete. 

JAV�kovą�parduota�1,9�milijono�šaunamųjų�ginklų
New Yorkas (ELTA) – Plintant ko-

ronavirusui, Jungtinėse Valstijose
kovo mėnesį buvo parduota apie 1,9 mi-
lijono šaunamųjų ginklų.

Šis skaičius beveik rekordinis:
daugiau šaunamųjų ginklų – 2 milijo-
nai – buvo parduoti tik 2013 metų sau-
sį po antrajai kadencijai išrinkto 44-ojo
JAV prezidento Barack Obama, sie-
kusio sugriežtinti ginklų pardavimo
taisykles, inauguracijos ir skerdynių
„Sandy Hook” pradinėje mokykloje
Connecticuto valstijos Newtono mies-
te, įvykusių 2012 metų gruodį.

Dėl naujojo koronaviruso suke-
liamo susirgimo protrūkio amerikie-
čiai puolė pirkti ne tik konservuotas
pupeles ar tualetinį popierių, bet ir
šaunamuosius ginklus. Palyginti su
praėjusiu mėnesiu ginklų pardavimai
kovą ypač – daugiau kaip trigubai – iš-
augo Utaho ir Michigano valstijose.

„Žmonės nerimauja dėl to, jog jei-
gu daugybė gyventojų užsikrės, o vals-
tybės institucijos normaliai nefunk-
cionuos, tai šalyje gali kilti riaušės. Jie

rūpinasi, kaip apsiginti tokiu atveju”,
– sakė Georgia valstijos universiteto tei-
sės profesorius Timothy Lytton.

Anksčiau JAV prezidento Donald
Trump administracija pareiškė, kad
ginklų parduotuvės yra gyvybiškai
svarbios įmonės, todėl jos turi dirbti
koronaviruso pandemijos metu kaip ir
vaistinės, degalinės, maisto parduo-
tuvės. 

Rusiją�gelbės�apvežant�ikoną�aplink�Maskvą
Maskva (BNS) – Rusijos Orto-

doksų Bažnyčios (ROB) patriarchas
Kirilas apveš aplink Maskvą istorinę
Dievo Motinos ikoną, kad apsaugotų
sostinės ir šalies žmones nuo naujojo
koronaviruso epidemijos.

Patriarchas paragino tikinčiuo-
sius stebėti ikonos nešimo ceremoni-
ją ir pamaldas „būnant namuose”,
Maskvoje galiojant karantinui, pa-
skelbtam dėl koronavirusinės infek-
cijos COVID-19 protrūkio.

Paskelbti�konkurso�nu-
galėtojai.�

Rengėjū nuotr.

JAV�nerimaujama�dėl�galinčių�kilti�riaušių.�������
Wikimedia Commons archyvo nuotr.



9DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

NBA� sezoną� sustabdžius� visame� pa-
saulyje�įsisiautėjusiam�COVID-19�viru-
sui,�NBA�savo�kovas�kelia�į�virtualią�aikš-
telę.�„NBA�2K20”�kompiute�riniame�žai-
dime�susigrums�16�NBA�žaidėjų,�kurie
bandys� išsiaiškinti,� kuris� yra� geriau-
sias�ant�virtualaus�parketo.

Šiame turnyre dalyvaus ir India-
 nos „Pacers” aukštaūgis Doman-
tas Sabonis, kuris pirmame raun-

de susigrums su Los Angeles „Clippers”
vidurio puolėju Montrezl Harrell.

Be šių dviejų aukštaūgių turnyre
dalyvaus ir tokios žvaigždės kaip Ke vin
Durant, Trae Young, Devin Boo ker,
Donovon Mitchell ar Zach LaVine.

Turnyrą ir pradės didžiausia jo
žvaigždė K. Durant, kuris pirmame

raunde susigrums su Derrick Jones.
Abu žaidėjai valdys pasirinktą ko man-
 dą, o serijos vyks tik iki vienos perga-
lės. Jeigu D. Sabonis įveiks savo var-
žovą pirmame etape, jam ir teks ant-
rajame raunde susigrumti su K. Du-
rant ir D. Jones poros nugalėtoju.

Pagal „NBA 2K20” žaidimą krep ši-
 ninkai turi savo reitingą, aukščiausiai
jame – Kevin Durant, Domantas Sabo-
nis – 9-as.

Šio turnyro nugalėtojas laimės
tei sę išsirinkti labdarą, kuriai NBA pa-
aukos 100 tūkst. JAV dolerių. 

Turnyras vyks balandžio 3 ir 5
die nomis, ketvirtfinalis numatytas ba-
landžio 7 dieną, pusfinalis ir fina las –
balandžio 11-ą. Krepšininkų el. sporto
akistatas transliuoja JAV spor to tele-
vizijos kanalas ESPN.

Žurnalo� „Forbes”� analitikas� Kurt� Ba-
denhauz�paskaičiavo,�kiek�JAV�sportui
kainuos�koronaviruso�pandemija.�Skai-
čiai�–�pribloškiantys.

Anot apžvalgininko, prarasti bi-
lietų pardavimai, atšauktos
transliacijos ir kiti potencialių

pajamų prara dimai gali siekti apie 10

milijardų JAV dolerių. Tiesa, jei lygų
sezonai vis dėlto bus pratęsti, skaičiai
gali su mažėti perpus.

Teigiama, kad daugiausiai nuo-
stolių turėtų beisbolo lyga (2 milijardus
dolerių). NBA nuostoliai gali siekti
apie 1,2 milijardus dolerių.

Dėl koronaviruso JAV naciona li-
 niai čempionatai yra sustabdyti neri-
botam laikui.

JAV� siautėjantis� koronavirusas� aukų
nesirenka.�„New�York�Post”�pa�skelbė,
kad�nuo�COVID-19�mirė�17-metis�ame-
rikietiško�futbolo�žaidėjas�Jaquan�An-
derson.�Jis�nejautė�ligos�simptomų,�ta-
čiau�turėjo�problemų�su�širdimi.

Jaunuolis mirė New Orleans, kur
ir mokėsi bei gyveno. Juo domė-
josi ne vienas šalies universitetas.

„Jis buvo puikus sūnus, – JAV ži-
niasklai dai kalbėjo mirusiojo tėtis Ke-
vin. – Jis norėjo tapti NFL žaidėju ir
mumis pasirūpinti.”

Dar viena tragedija JAV sukrėtė il-
gametį ir garsų NFL agentą Buddy
Baker, kuris kovo 31 d. pasidalijo savo
šeimos tragedija – nuo koronaviruso

mirė abu jo tėvai, kurių jis neteko per
šešias minutes.

Apie šeimos tragediją B. Baker
pranešė socialiniame tinkle, maldau-
damas: „Reikia labai rimtai žiūrėti į
COVID-19 ir daryti viską, kad tik vi suo-
menė jo saugotųsi. Mano tėvai už sikrė-
tė koronavirusu ir, deja, mirė dėl kilu-
sių komplikacijų. Mano tėvai buvo
puikūs žmonės – jie kartu buvo vedę 51
metus. Buvo kartu ir mirė vie nas pa-
skui kitą per šešias minu tes. Dar prieš
porą savaičių viskas buvo gerai”, –
vaizdo įraše teigė B. Baker. „Mes gy-
vename pasaulyje, ku riame visi gal-
voja: „Su manimi to ne atsitiks, to ne-
atsitiks su mano šeima. Bet tai atsi-
tinka su mūsų šeimomis”, – įspėjo
tėvų netekęs sporto agentas.

Lietuvos�ledo�ritulio�legenda�Da�rius�Kas-
paraitis�iki�šiol�yra�šiltai�pri�simenamas
Rusijoje,� kurioje� žaidė� karjeros� pra-
džioje�ir�kuri�jam�buvo�tramplinas�į�stip-
riausią�planetos�ledo�ritulio�lygą�NHL.
Lietuvoje�jis�dažnai�kvie�čiamas�į�įvairias
televizijos�lai�das�ar�tinklalaides.�Visgi
vienoje� ang�lų� kalba� leidžiamoje� lai-
doje� lietuvis� prisipažino,� kad� kovoti
vienoje�aikš�telėje�su�Vladimiru�Putinu
jo�niekas�nekviečia.

„Cam & Strick” podcast dalyva-
vęs ledo ritulininkas kaip vi-
sada ne stokojo geros nuotai-

kos. Jis papa sa kojo apie karjeros pra-
džią, 16 NHL praleistų sezonų ir žai-
dimą su ryškiausiomis lygos žvaigž-
dėmis. Su So vie tų Sąjungos, Nepri-
klausomų Vals tybių Sandraugos ir
Rusijos rinktinė mis D. Kasparaitis

yra laimėjęs visų trijų spalvų olimpi-
nius medalius. Vis gi į neseniai vyku-
sias parodomą sias rungtynes, kuriose
žaidė įvairios žvaigždės ir ledo rituliui
neabejingas Rusijos prezidentas Vla-
dimiras Puti nas, lietuvis nebuvo pa-
kviestas. 

Minėtose rungtynėse V. Putino ko-
manda šventė pergalę 9:2, o preziden-
tas įmušė tris įvarčius. Paklaus tas,
kodėl nesulaukė kvietimo, D. Kas  parai-
tis buvo įsitikinęs, kad tai – politinis
sprendimas. „Nesu artimas su V. Pu-
tinu. Visada sakiau, kad ne priklausiau
jokiai valstybei. Lietuvo je manęs kurį
laiką nemylėjo, nes atstovavau Rusijai,
o Rusijoje visada primindavo, kad esu
iš Lietuvos. Turbūt niekas nenorėtų,
kad lietuvis žaistų prieš Rusijos pre-
zidentą? O jei aš su juo susidurčiau?
Taip tikrai galėtų nutikti”, – šypsojo-
si D. Kas paraitis.

Lietuvos� Švietimo,� mokslo� ir� sporto
ministerija�(ŠMM)�kovo�29�d.�pranešė,
kad�58� sporto� šakų� federacijoms�pa-
skirstyti�7�mln.�eurų,�kurie�skirti�aukš-
to�meistriškumo�sporto�programoms
įgyvendinti.

Iš valstybės biudžeto keturiolikai
strateginių sporto šakų federacijų
skir ti 4 mln. eurų. Į olimpinių žai-

dynių programą įtrauktų sporto šakų
federacijų grupėje 19 federacijų pa-
 skirstyta daugiau nei 1 mln. eurų, o į
olimpinių žaidynių programą neį-
trauktų federacijų grupėje 25 fede raci-
joms atiteko 980 tūkst. eurų. Ne įgaliųjų
organizacijų sporto progra moms pa-

skirstyta 840 tūkst. eurų. 
Daugiausia lėšų strateginių spor-

 to šakų grupėje teko Lietuvos plauki-
mo federacijai – daugiau nei 702 tūkst.
eurų. Lietuvos krepšinio fede ra cijai
skirta daugiau nei 639 tūkst. eurai, o
Lietuvos lengvosios atletikos federa-
cijai – daugiau nei 563 tūkst. eurai.

Lėšos skirtos visoms federacijoms,
kurios iki nustatyto termino pa teikė
paraiškos dokumentus ir atitiko Spor-
to įstatyme nustatytus kriterijus. Fi-
nansavimas neskirtas beisbolo aso-
ciacijai, futbolo federacijai, golfo fe-
deracijai, motorlaivių fede racijai, van-
dens slidininkų sąjungai, žirginio spor-
to federacijai ir universalios kovos fe-
deracijai. 

Talentingą 17-metį pakirto 
koronavirusas, NFL agentas neteko tėvų

JAV sportui – liūdnos prognozės

D. Sabonis varžysis prie kompiuterio

D.�Sabonis�iš�NBA�aikštelės�kelsis�prie�kompiuterio�ir�čia�lavins�savo�krepšinio�įgūdžius.

D. Kasparaitis: „O jeigu ant ledo 
susidurčiau su V. Putinu…”

D.�Kasparaitis:�„Turbūt�niekas�nenorėtų,�kad�lietuvis�žaistų�prieš�Rusijos�prezidentą?”

Plaukikai pamylėti, 
futbolas paliktas be skatiko



10 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

„‘Restez chez vous! Likite namuose!’ Pirmiau-
sia tokiu šūkiu Prancū zija pradėjo savo kovą ir pa-
ragino sau gotis dar nepažinto pavojaus. Universali
frazė, kuria galima kvies ti, prašyti, drausminti,
ligi šios die nos primena gyventojams, kad prie šas dar
neįveiktas. Labai svarbu, kad susidariusioje padėtyje,
kai visas pa saulis pateko į koronos viruso spąstus,
kiekvienas elgtųsi atsakingai ir nekeltų grėsmės ap-
linkiniams”, – pradeda pokalbį Kristina Šimkuvie-
 nė, jau penkti metai darbo reikalais apsistojusi
Prancūzijos Žydrojoje pa krantėje. 

Ilgai stebėjusi staigų viruso pli timą kaimyninėje
Italijoje, Prancū zi ja galiausiai ėmėsi griežtų pre-
vencijos priemonių. Karantinas, komendanto va-
landa ir didžiulės piniginės baudos įvestos siekiant
sutramdyti vi ruso plitimą šalyje. Prancūzai pra dėjo
laikytis vyriausybės nurodymų ir keisti kasdie-
nius įpročius. „Italijos ir Prancūzijos gyventojų, ypač
pieti nėse dalyse, mentalitetas turi daug panašu-
mų. Jie neskuba spręsti rei ka lų, daug ką atidėlioja,
yra optimistiški ir tiki, kad kažkas jais pasirūpins.
Todėl aš baiminausi, kad į problemos augimą nebus
reaguojama greitai. Įvykiai Italijoje rodė, kad kai
svarbiausia buvo laikas, jo niekas neskai čiavo.
Prancūzai pradžioje viruso ne sureikšmino ir manė,
kad tai tiesiog eilinis gripas. Užsiminęs apie koro-
navirusą galėjai sulaukti pajuokos. Dažnas numo-
davo ranka: čia tik keleto dienų blogos savijautos
klausimas, nieko daugiau. Susidarė įspūdis, kad epi-
demijos išplitimo greičio ir masto niekas nevertino
rimtai. Mano šeima į virusą reagavo truputį anks-
čiau, nei reagavo vietiniai valdininkai ir kitos ins-
tancijos”, – sako Kristina.  

„Saugojomės tuo, kad nesilankė me jokiuose
masiniuose renginiuose, koncertuose, vengėme už-
darų patal pų, pasidomėjome, kokiose šalyse atos-
togavo pažįstami, jei reikėjo, laikinai apribojome ben-
dravimą. Nera mi no tai, kad priešnuodis dar neiš ras-
tas. Pradėjome domėtis, kokių veiks mų virusui su-
valdyti ėmėsi ki nai, kai ką taikėme savo gyvenime.
Vienas jų – daug dažnesnis rankų plovimas. Užsi-
krėtusių virusu skai čius kol kas augo nežymiai, daž-
niau Paryžiuje, todėl pozityvumas nuo žmonių vei-
dų nedingo. Tik iš parduotuvių lentynų ir vaistinių
žaibiškai dingo veido kaukės bei dezinfekciniai
skysčiai (beje, jų negali įsigyti iki šiol). Tuo pačiu
buvo nušluotos maisto parduotuvių lentynos, dingo
sausi ir ilgo galiojimo produktai. Taip padėties
rimtėjimą suprato paprasti žmonės. Užsikrėtusiųjų
skaičius jau perkopė 22 tūkst., per parą ligonių ap-
tinkama 3 kartus daugiau nei praėjusią savaitę, net
34 proc. iš jų sudaro žmo nės iki 60 m. amžiaus. Be-
lieka tikėtis, kad bent kokios priemonės pristabdys
epidemijos plitimą ir nebus būti nybės pratęsti ka-
rantiną iki vasaros kaip Italijoje.

Gyvename antrą karantino sa vai tę. Nuo kovo 17-
osios praktiškai visą dieną leidžiame namuose. Žmo-
 nių judėjimas dabar labai suvaržytas. Galimos tik 5
priežastys, leidžiančios išeiti iš namų: darbas, jeigu
jis neįmanomas nuotoliniu būdu; vizitas pas gydytoją;
maisto prekių įsigijimas; neįgaliųjų bei vaikų prie-
žiūra, fizinė mankšta ar šuns išvedimas. Nutolti nuo
gyvenamosios vietos pra džioje buvo leidžiama tik 500
m., vėliau spindulį pailgino iki 1 km. Kiek vieną kar-
tą išeidami iš namų užsipildome deklaraciją ir nu-
rodome išėjimo priežastį. Papildomai įvedus ko-
 mendanto valandą, nuo 10 val. vak. apskritai drau-
džiama išeiti iš namų. Gatvėje būti galima tik po vie-
ną asmenį (arba laikytis saugaus atstumo), jokiu
būdu nesibūriuoti ir už trukti ne ilgiau kaip 1 val. Pa-
sivaikš čiojimai su vaikais leidžiami tik kar tą per die-
ną. Parduotuvėse ribojamas pirkėjų skaičius, o kai
kuriose netgi leidžiamų įsigyti prekių kiekis. Gat vėse
budi policininkai ir kareiviai, tiesa, ne visą laiką. Nu-
sižengimas bau džiamas pinigine 38–135 EUR bauda,
kuri gali būti padidinta iki 375 EUR. Pakartotinio nu-
sižengimo atveju bauda išaugs iki 1500 EUR, kai ku-
 riais nepaklusimo atvejais galimas areštas. 

Miestų gatvės ištuštėjo, labai re tai jose pamatysi
praeivį, praktiškai nevažinėja mašinos. Kartas nuo
kar to girdėti greitosios pagalbos sirenos. Senukai
veidus dengia kaukėmis ir dėvi vienkartines pirš-
tines. Praeiviai vengia prasilenkti mažesniu nei vie-
 no metro atstumu, dažnai išvydę ar tėjantį žmogų kei-
čia kryptį ar pereina į kitą gatvės pusę. Žmogus bijo
žmogaus, ir tas jausmas labai nejau kus. Niekas ne-
bestoviniuoja, nesikalba, džiaugsmingai neapsika-
bina ir nepakšteli į skruostus pasisveikinant. Pran-
cūzai mokosi gyventi ki taip.

Nors praėjo palyginus nedaug laiko, jaučiame,
kad labai trūksta fizinės veiklos, gryno oro ir gerų
emocijų. Ypač tokioje izoliacijoje sunku ištverti
vaikams. Jie per mažai juda, blogėja miegas, apeti-
tas, tampa irzlūs (beje, daugiabučių gyventojams su
vaikais apskritai nerekomenduojama eiti į lauką).
Bendravimą su draugais šiek tiek kompensuoja ry-
šio prie monės, žaidimai internete. 

Stengiamės vykdyti visus reika lavimus dėl vi-
ruso plitimosi stabdymo. Keturi saugumo reikala-
vimai nuolat primenami masinėse informacijos
priemonėse, klijuojami ant pastatų sienų. O ant mū -
sų daugia bučio durų kabo užrašas, nurodantis iš
namų išeiti tik su apsaugos prie monėmis. Deja, ne-

Antibai ir Tenerifė, 
pandemijos ūke 
nutilęs 
poilsiautojų rojus

RASA KAZLAS

Pasaulis,�atsidūręs�ties�mirties�ir�gyvybės�riba,�iš
tiesų� pamiršo� vieną� esminį� dalyką.� Dalyką,
kuris� nesvetimas� krikščioniui,� budistui,� sta-

čiatikiui�ar�kitos�bet�kurios�religinės�konfesijos�žmo-
gui.�Tai�suvokimas,�kad�va�kar�dienos�nebėra,�rytojaus
gali�nebebūti,�o�yra�tik�šiandiena�–�čia�ir�dabar.�To-
kiomis�mintimis�daugelis�dalijasi�socialiniuose�tink-
luose,�pandemijos�me�tu�leisdami�dienas�griežtame
ka�ran�tine.�Tarp�jų�ir�mūsų�dvi�tautietės�–�Kristina�Šim-
kuvienė�ir�Jūratė�Eivaitė.�Kristina�stebi,�kaip�kasdien
keičiasi�karantino�sąlygos�Antibuose,�Žydrojoje�pa-
krantėje,�o�Jūratė�vertina,�kaip�pandemijos�iššūkius
pasitinka�Tenerife�salos�stoiški�ispanai.

Kas�vakarą�gyventojai�išeina�į�balkonus�ir�plodami�bei�mojuodami�palaiko�sergančiuosius.�

Kristina�Šimkuvienė.

parašyta, kur jų įsigyti… Jau mėnuo kaip neįma-
noma rasti veido kaukių ir antibakterinio skysčio
rankoms. Gydytojai taip pat dirbo be kaukių! Suka-
mės su tuo, ką turime, ir remiamės kinų pavyzdžiu.
Labai dažnai plauname rankas mui lu, namuose va-
lome metalinius pa viršius, mobiliuosius telefonus,
nebe sinaudojame liftu, vengiame stoviniuoti užda-
rose erdvėse ir koridoriuo se, grįžę iš pasivaikščiojimo
keičiame viršutinius drabužius ir t. t. 

Žiniose padėtis dėl epidemijos apžvelgiama gana
sausai ir dozuotai, niekas negrūda informacijos apie
mirtingumą, apskritai reta interviu su ligoniais ar nu-
kentėjusių šeimo mis. Kol kas nesišvaistoma kaltini-
mais medikams, dažniau dėkojama už įdėtas pa-
stangas. Taip pat nepastebiu piktinimosi dėl prie-
monių trūkumo, nors būtent dėl to vis daugiau me-
dikų yra užkrečiami. Mano įsitiki nimu, negatyvi in-
formacija yra šiek tiek dirbtinai kontroliuojama, kad

Ištuštėję�Antibai.�������������������Asmeninio albumo nuotraukos



11DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

nekiltų visuotinė panika, kuri dar la-
biau apsunkintų padėtį.

Kol kas prancūzai laikosi tvirtai,
nepalūžta ir daugelis vėl atsivertė Al-
bert Camiu knygą ‘Maras’ (šios knygos
perkamumas stipriai išau gęs). Jiems
būdingas didelis solidarumas ir kariš-
ka dvasia. Tai kraujyje. Vien prisime-
nant Prancūzijos revoliuciją galima
tuo įsitikinti, o kur dar šiais laikais nie-
kad nesibaigiantys streikai. Prancūzi-
jos simbolis – išdi dus gaidys, todėl
verkšlenimams čia vietos nėra. Bet vi-
sada yra laiko ko vai ir susitelkimui. Ne-
veltui Prancū zi jos prezidentas Emma-
nuel Macron savo kalboje dėl karanti-
no įvedimo bent penkis kartus pakar-
tojo žodį ‘karas’. Manau, tame žodyje til-
po viskas, ką reikėjo išgirsti žmonėms,
ir tai juos įkvėpė. Kai kuriuos net per
daug. Mano pažįstama prancūzė, 65-
erių madam pensijoje, buvusi medici-
nos slaugė, iš karto apsisprendė sa va-
noriauti ligoninėje. Man iš netikėtumo
išsprūdo klausimas: ‘Kodėl?’ Atsaky-
mas nustebino: ‘Nes tai ka ras’. Nesu-
pratau: ‘Koks karas?’ Ma dam paaiški-
no: ‘Kai išėjau į pensiją, pasirašiau
sutikimą karo metu grįžti į darbą’. Aš
nenusileidau: ‘Bet juk čia ne toks ka-
ras’. Madam nepasidavė: ‘Vis tiek ten
reikia pagalbos’. Ištrau kiau paskutinį
kozirį: ‘Juk nėra apsaugos priemonių,
o jūs priklausote didelės rizikos grupei!’
Madam baigė pokalbį: ‘Reikia!’

Didžiausias rūpestis iškilo smul-
 kiojo verslo sektoriui, orientuotam į tu-
rizmą. Nuo balandžio mėnesio tu rėjo
prasidėti turistinis sezonas, vieš bučiai
ir restoranai buvo beveik pasi rengę,
darbo komandos suformuotos. Jeigu ar-
timiausiu metu virusas ne bus sustab-
dytas, ar apskritai paslau gų sektorius
atsities? Tai būtų visiška katastrofa tiek
darbdaviams, tiek darbuotojams. Todėl
bus svarstomas pagalbos modelis.  

Dabar svarbiausia, kad šitas ma-
 ras neužtruktų per ilgai. Jau atlikti kli-
nikiniai tyrimai, vaistas chlorok vin
išbandytas Marselio ligoninėje, ir gau-
ti rezultatai teikia vilties. Jeigu visi
svarstymai dėl vaisto skyrimo neį-
strigs bei pavyks lengvai susitarti su
farmacijos pramone, gali būti, kad
Prancūzija greitai turės daugiau
sveikstančių.

O tuo tarpu, kol negalima lanky tis
pamėgtuose restoranuose ir maisto

turguose, vakarus leisti puikioje drau-
gijoje, skanauti gurmanišką mais tą
bei gerą vyną, prancūzai vis tiek ne-
paliauja domėtis maistu. Tele vizijos
kanaluose atsirado naujo formato ku-
linarinių laidų, kuriose žmo nės iš
įvairių šalies regionų per Skype trans-
liuoja, kaip gamina mais tą. Tai irgi sa-
votiškas visos šalies apsijungimas. 

Ir dar man labai patinka, kad
pran cūzai kuria naujas tradicijas. Jau
pirmąją karantino savaitę gyventojai
buvo raginami palaikyti sergančius.
Kiekvieną vakarą, 8 val., išeiname į
balkonus ir nuoširdžiai plo jame, mo-
juojame visos gatvės kai mynams ir
šypsomės. Neseniai prisijungė laivai,
kurie ūkia uostuose, bažnyčios skam-
bina varpais. Švč. Mergelės Apsireiš-
kimo dieną skambėjo visų Prancūzijos
bažnyčių var pai, kaip brolybės ir vil-
ties ženklas nugalėti pandemiją. 

Ligi šiol negirdėjau prancūziškų
dejavimų, tai netgi būtų nemandagu.
Pažįstami skambina, teiraujasi, kaip
sekasi laikytis namuose, juokauja,
kad po 9 mėnesių pasaulį išvys daug
kūdikių ir būtinai padaugės skyry-
bų. Ir niekada nepamiršta palinkėti
sėkmės arba drąsos – bon courage!” –
bai gia savo pasakojimą Kristina Šim-
ku vienė iš Antibų. 

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Neaišku,�kuriam�laikui�sustojusi�prekyba�ir�uždarytos�parduotuvės�byloja�apie�pasikei-
tusį�gyvenimą.

„Mes gyvename turistinėje sa-
loje, į kurią atvyksta žmonių
srautai ne tik iš Europos, bet

ir iš viso pasau lio”, – savo patirtimi
prasidėjus ka rantinui dalijasi kita
mūsų kalbinta lietuvė – Jūratė Eivai-
tė iš Tenerifės. „Pirmasis pandemijos
įvykis buvo įvežtinis iš viruso plitimo
epicentro – Šiaurės Italijos. Susirgo vie-
nas iš Milano atvykęs turistas ir kele-
tas kartu keliavusių jo aplinkos žmo-
nių. Iš karto buvo uždarytas viešbutis
pie tinėje Tenerifės dalyje, kuriame
buvo apsistoję svečiai iš Italijos. Kar-
tu buvę viešbutyje keli šimtai turistų
taip pat buvo izoliuoti. Tenerifės val-
 džios greiti sprendimai ir atitinkami
griežti veiksmai savalaikiai neleido vi-
rusui plačiai pasklisti, tačiau ži nant
visą šio užkrato simptomatiką, spau-
doje per visą tą laiką vis atsiranda in-
formacijos apie naujai užsikrėtusius
žmones. Dirbu turizmo srityje, todėl
vos tik prasidėjo platus viruso plitimas
Europoje, turėjome kuo skubiau pasi-
rūpinti turistų saugiu grį žimu į gim-
tąsias šalis. Ne visų tautybių atvykė-
liams tai padaryti buvo paprasta. Pa-
vyzdžiui, kai kurios aviakompanijos į
savo lėktuvus nesodino kitų šalių pi-
liečių, net jeigu jie turėjo įsigiję bilie-
tus. Turėjome skubiai ieškoti kitokių
būdų poilsiautojams grįžti į namus.
Vienas po kito buvo uždaromi viešbu-
čiai, turistus ap tarnaujančios įmonės,
atsirado draudimai lankytis pliažuose,
parkuose ir kitose turistams skirtose
poilsio ir pramogų vietose. Kurortas
akimirksniu ištuštėjo, saloje nuolat
gyvenantys žmonės ir dirbantys tu-
ristų aptarnavimo sferose iš karto
prarado darbo vietas. Vienu momentu
atrodė, kad nuolat šurmuliuojan čioje
poilsiautojų saloje sustojo lai kas! Man
buvo sunkiausia susitaikyti su esama
situacija. Per kelias savai tes visas
įprastas gyvenimas ir ritmas saloje tar-
si apsivertė aukštyn ko jo mis. Pamenu,
paskutinėmis darbo dienomis lanky-
damasi viešbučiuose mačiau liūdnas
darbuotojų akis. Bu vo sunku patkėti,

kad tai tie patys veidai, kurie dar visai
neseniai su dide liu džiaugsmu pasi-
tikdavo kiekvieną atvykusį poilsiau-
toją. Deja, su pande mija pasikeitė vis-
kas. 

Turėčiau pasidžiaugti, kad di džioji
dauguma salos gyventojų ir li kę poil-
siautojai tvarkingai laikosi karantino
taisyklių, kurios, beje, la bai griežtos.
Už jų nesilaikymą gresia griežtos bau-
dos. Tad visi liekame namuose, tikė-

Jūratė�Eivaitė�–�tada,�kai�nebuvo�jokios�pandeminės�suirutės�ir�karantino.�

Prasidėjus� pandemijai,� Jūratė� rūpinosi
saugiu�lietuvių�grįžimu�į�tėvynę.�

Asmeninio albumo nuotraukos

dami, kad tik tokiu būdu galėsime ir
vėl sugrąžinti salai ‘gyvybę’. Tenerifės
apribotas eismas, dirbantys privalo
turėti specialius do kumentus, įrodan-
čius kelionės tikslą. Leidžiama nueiti
į artimiausią par duotuvę, banką ir
esant gyvybiniam poreikiui – į medi-
cinos įstaigą. Be priežasties gatvėse
vaikščioti yra griežtai uždrausta. Ma-
nau, kad to kios uzurpuojančios prie-
monės šioje situacijoje tiesiog būti-
nos. O, tas di džiulis mūsų noras vėl vi-
siems sugrįž ti į buvusį salos gyvenimo
ritmą, kuo greičiau sugrįžti į savo dar-
bo vietas ir padeda išlaikyti psicholo-
 ginį stabilumą. Nors, žinoma,  nėra
lengva. Juk Gran Canaria gyventojai
turi puikias sąlygas savo laisvalaikį
leisti gamtoje, o dabar yra priversti gy-
venti karantino režimu neišeinant iš
namų, uždarose patalpose, kai tuo
metu už lango šviečia saulė, vilioja At-
lanto vandenynas. Tačiau, nepai sant
sunkumų, labai smagu kiekvie ną die-
ną, vakare, tuo pačiu metu iš te rasų gir-
dėti plojimai medi kams bei tiems, ku-
rie šiandien priešakinėse pandemijos
gretose siekia išgelbėti žmonių gyvy-
bes ypač sunkiomis aplinkybėmis.
‘Gracias’, – jiems taria visa Tenerifės
sala!”



auSŲ, noSiES, gERklĖS ligoS 

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti
mūsų�lietuvišką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.

Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas
stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo’’�

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •
tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

12 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

StubuRo iR SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652
Tel.�773-434-2123

Valandos susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI�IR�ATVEŽTI�
AUTOMOBILIUS�IŠ�BET�KURIO�JAV�AUKCIONO.
PERSIUNČIAME�AUTOMOBILIUS�IR�DETALES.

ATLIEKAME�AUTOMOBILIŲ�REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO



www.
draugas.org

13DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

www.draugas.org

Surašymas Nr. 107
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

4545�W.�67th�Street
Chicago,�Illinois�60629
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugas.org

PASLAugOS

3 raidės:
ĖJA – NSO – RAD – SAS.

5 raidės:
AITRA – ANAIP – ASTMA – DABAR – DUKRA – EURAI – IKONA –
IRBIS – IŠĖMA – KAISA – LYSVĖ – NUOMA – PASAK – TAMSU –
TYMAI – TRISE.

6 raidės:
DĖSNIS – DYKŪNĖ – KRŪVIS – NIAURA – OBELIS – RUANDA –
ŠTANGA – VERŽLĖ.

7 raidės:
ATRAIŽA – INDĖNAI – IŠEITIS – ITALIJA – KALĖDOS – KATODAS
– KUPRINĖ – MOKINYS – SAFARIS – SAISTAS – SARMATA –
SĖSLIAI – SKALPAS – STATULA – SŪRDĖTĖ – VIRINTA.

8 raidės:
ATLAIDAI – ATREMTIS – ĖSDIKLIS – KSILITAS – MĖSGALYS –
SALANTAI – SIMBOLIS – VYTKOTIS.

9 raidės:
ARABIZMAS – JUSTICIJA.

11 raidžių:
MAITVANAGIS – NUOLANKUMAS – RIBOŽENKLIS –
UGNIAGESIAI.



14 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Prasidėjus�pandemijai�ir�karantinui,�Lietuvos�vaikų�globos
būrelis�,,Saulutė”�nupirko 33�kompiuterius,�kad�nepasiturinčių
šeimų�vaikai�Lietuvoje�galėtų�mokytis�nuotoliniu�būdu.

Kompiuterių programos bus pritaikytos mokyklų po-
reikiams, ,,Saulutė” taip pat suteiks lėšų internetiniam
ryšiui įsigyti.  Per Lietuvos vaikų fondą Vilniuje buvo

gautas sąrašas vaikų, kuriems reikalinga tokia pagalba.
,,Saulutės” kompiuteriai nukeliavo į Širvintų, Aukštadva-
rio, Švenčionių, Ukmergės, Utenos ir Alytaus rajonus. 

,,Saulutę” jau pasiekė dėkingų tėvų laiškai. Štai dvie-
jų vaikų mama Sandra, kuri yra našlė ir gyvena tik iš pa-
šalpų, rašo: ,,Esu Jums labai dėkinga už nuostabų kom-
piuterį. Dabar jūsų dėka mano vaikai galės mokintis nuo-
toliniu būdu. Norėtume Jums padėkoti už jūsų gerumą, už
nuoširdžius ir nesavanaudiškus darbus, už norą padėti ki-
tiems.” 

O kita mama, gyvenanti Širvintų rajone ir auginanti tris
vaikus, savo dėkingumą išreiškė eilėmis:

Nėra žodžių kalboje tokių, nes apsakyti negaliu,
Ką šiandieną aš jaučiu… Ir padėkos tikrai čia maža,
Bet gaila iš tiesų, daugiau aš nieko negaliu,
Tiktai ištart žodelį – ,,ačiū”.

,,Saulutė” nuoširdžiai dėkoja tiems, kurie paaukojo šių
33 kompiuterių įsigijimui bei pristatymui ir kviečia daugiau

žmonių prisidėti prie šio projekto. Savo aukas prašome siųs-
ti ,,Saulutei” (,,Sunlight Orphan Aid”), 1133 Amber Dr., Le-
mont, Illinois 60439. 

Daugiau informacijos apie ,,Saulutės” veiklą rasite tink-
lalapyje sunlightorphanaid.org arba ,,Facebook” – ,,Sunlight
Orphen Aid for Lithuania”.

,,Saulutės” inf.

Nacionalinio� kibernetinio� saugumo� centro� prie
Krašto� apsaugos� ministerijos� (NKSC)� specialistai
įspėja,�kad�piktavaliai�elektroninėje�erdvėje�inten-
syviai�išnaudoja�susidariusią�ekstremalią�situaciją�dėl
COVID-19�viruso�plitimo.�

Prisidengiant įvairiomis institucijomis ir me-
laginga informacija, siuntinėjami laiškai su ža-
lingu programiniu kodu, platinamos suklas-

totos svetainės, socialinės inžinerijos me todais
bandoma vartotoją paskatin ti įsidiegti kenkėjišką
programinę įrangą ir kitais būdais užvaldyti įren-
ginius bei išgauti konfidencialią informaciją.

Viena iš pasauliniu mastu plintančių su CO-
VID-19 susijusių apga vys čių formų yra Pasaulio
sveikatos organizacijos (PSO) imitavimas, siun čiant
melagingą informaciją elek troniniu paštu su ken-
kėjiškomis nuorodomis, patalpintomis laiškuose ar
jų prieduose. 

NKSC specialistai atkreipia dė me sį, kad Lie-
tuvos atveju gali būti sie kiama suklastoti Lietuvos
Respub likos Vyriausybės, Sveikatos apsaugos mi-
nisterijos, Nacionalinio visuo menės sveikatos cent-
ro, savivaldybių publikuojamą informaciją, ku-
riami fiktyvūs naujienų tinklalapiai.

Kibernetinio saugumo specialistai rekomen-
duoja kritiškai vertinti elektroniniu formatu (elekt-
roninia me pašte, socialiniuose tinkluose, SMS ži-

nutėse) gaunamas
nuorodas, susijusias
su COVID-19 temati-
ka. Ža lingos nuoro-
dos, vedančios į ne-
tikrus puslapius ar į

naudotojo kompiuterį atsiunčiančios žalingo kodo
progra minę įrangą, dažnai būna siunčiamos kartu
su žinute. Naudojami sociali nės inžinerijos metodai:
dominuoja sku bos, svarbos, krizės ar nelaimės mo-
tyvai. Tokie laiškai taip pat dažnai būna siunčiami
apsimetant kompetentingomis institucijomis, to-
dėl būt i na atidžiai įvertinti tokių gaunamų laiškų au-
tentiškumą ir turinį, at krei piant dėmesį į pateiktas
nuorodas ir prisegamus priedus.

NKSC specialistai pataria įsitikinti siunčiamos
nuorodos autentiškumu, o tai padaryti galima už-
vedus pe lyte ant adreso (nespaudžiant) – nuo-
 rodoje neturėtų būti publikuotas ki tos svetainės ad-
resas. 

Jie taip pat atkreipia dėmesį, kad netikra nuo-
roda gali būti labai pana ši į egzistuojančio ir gerai
žinomo tinklalapio adresą. 

,,Svarbu įsitikinti, ar siunčiama nuoroda turi
patikimą SSL/TLS sertifikatą, šifruojantį perduo-
damus duo menis. Dažniausiai populiariausios nar-
šyklės įspėja, jeigu nėra naudojamas sertifikatas,
ar jis nėra pati kimas, tačiau paprasčiausias būdas
įsitikinti – prie http trumpinio turi būti raidė ‘s’,
pvz.: https://www.nksc.lt.”, – kaip pavyzdį pateikia
kibernetinio saugumo specialistai. 

Taip pat rekomenduojama vengti atskleisti
asmeninę informaciją, ypač elektroniniu paštu, so-
cialiniuo se tinkluose, SMS žinutėmis ar skambu-
čiais neatskleisti savo asmeninių ar finansinių duo-

menų. 
Valstybinės institucijos, bankai, sveikatos

priežiūros įstaigos, niekada nesikreips su prašymu
elektroni niu paštu ar telefonu atskleisti asme ninę
informaciją (pvz., asmens kodo, kreditinės ar de-
betinės kortelės nu merio, banko autentifikavimo
kodo ir pan.). 

Gavus panašius prašymus tiks lin  giausią tokią
informaciją perduoti policijai. Kaip atpažinti klas-
totas nuo  rodas, galima susipažinti Nacio nalinio ki-
bernetinio saugumo centro biuletenyje: www.nksc.lt

Kadangi piktavaliai esamą situa ciją naudoja ir
melagingai informacijai skleisti, rekomenduojama
remtis tik oficialia Lietuvos valstybės ir pa tikimų
žiniasklaidos priemonių tei kiama informacija. So-
cialiniuose tinkluose platinamos žinutės, prieš jo-
 mis pasidalinant, taip pat turėtų būti tikrinamos.

Vienas esminių būdų, siekiant ap sisaugoti
nuo piktavalių – nuolat bū ti atidiems ir kritiškai
vertinti gau namą informaciją.

NKSC inf.

,,Saulutės” dovana džiaugiasi daugiavaikė šeima. Sesutės laimingos, gavusios kompiuterį, kurio dėka galės tęsti mokslus.

Dovanos�iš�Amerikos�praskaidrino�šių�vaikų�gyvenimą.�Prisidėkite�ir�jūs!������������� ,,Saulutės” archyvo nuotraukos

Piktavaliai elektroninėje erdvėje – 
BŪKITE ATIDŪS

Ir siaučiant virusui ,,Saulutė” galvoja apie Lietuvos vaikus



15DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Mūsų papročiai:

Verbinės
Priešvelykinės apeigos pradeda mos savaitę

prieš Velykas – nuo Ver bų sekmadienio. Ver-
binės primena mums Kristaus įžengimą į Je-
ruzalę, kai žmonės sveikino Jėzų, klodami jam

po kojomis palmių šakas. Šis pa protys susijęs ir su
žilos senovės me džių kultu. Daugelyje pasaulio tau-
tų per pavasario šventes buvo pirmiausia pagerbiami
labai seni medžiai – tokie kaip Stelmužės ąžuolas ir
amžinai žali ar anksčiausiai pavasarį iš sprogstantys
medžiai. Mūsų krašte ne paprastai daug pagarbos yra
susilaukę seniausi apylinkės medžiai, taip pat buvo
gerbiami eglė, kadagys, gluosnis, karklas, žilvitis, ber-
žas, ąžuolas.

Verbų sekmadienį šventinamos įvairiausios

verbos. Verbų puokštelės nebuvo vienodos visoje Lie-
tuvoje, ta čiau jeigu namuose būdavo silpnas ligonis,
puokštelėse atsirasdavo kad ir sausa seniausio apy-
linkės medžio šakelė. Žemaitijoje, Suvalkijoje, Kė dai-
nių apylinkių žmonėms velykinė verba – tai kadagio
šakelė. Žemaičiai prie kadagio pridėdavo beržo, aly-
vos, eglės ar tujos šakelę. Vidurio, rytų ir pietryčių
Lietuvoje verba buvo laikomi tik išsprogę „kačiu-
kais” žilvitis, karklas, gluosnis. Rokiškėnai mėgda-
vo pridėti prie „kačiukų” ir ąžuolo šakelę su sausais
lapais.

Verbų sekmadienio išvakarėse verbas surišda-
vo seniausias šeimos narys. Senovėje verbų puokš-
tes skindami mūsų protėviai mandagiai pra šydavo:
„Medeli, medeli, duok verbai šakelę”. Vienišiems
žmonėms verbų iš miško parnešdavo varguoliai, geri
kaimynai.

Ankstyvą Verbų sekmadienio rytą grįžus iš
bažnyčios buvo skubama su verba nuplakti tebe-
miegančius artimuosius tariant: „Liga lauk, svei ka-
ta – į vidų”, „Ne aš plaku, verba plaka, tas plakimas –
į sveikatą” ir t. t. Nuplaktasis džiaugdavosi ir žadė-

davo margutį. Vilniaus krašte XIX a. antroje pusėje
pradėta rišti sausas ver bas iš džiovintų augalų. Jos
buvo šventinamos kartu su gyvųjų medžių verbomis,
tačiau jomis namiškių ne plakdavo.

Tikėta, jog plakimas verbomis ap saugo nuo
ligų, nelaimių, žmonės tampa geresni, stipresni,
linksmesni. O pirmajam, kuris išplaks, šypsosis
lai mė visus metus.

Švęstą verbą žmonės saugodavo visus metus. Ja
rūkydavo ligonius, kad greičiau pasveiktų, audros de-
besis, kad išsisklaidytų. Su verba pasmilkyti išge-
nami gyvuliai išvengdavo plėšrūnų.

Buvo tikima,  kad tą, kuris Verbų sekmadienį ne-
turi verbos, visus me tus persekios piktosios dvasios.
Jeigu namuose nėra velykinės verbos, juo se įsikuria
velnias! Į tokį namą gali trenkti perkūnas. Verbomis
plakdavo gyvulius, kad jie būtų sveiki, kartais ir
žemę, kad greičiau pabustų po žie mos ir duotų vai-
sių.

Iš knygos: Velykos. Papročiai, žaidimai, valgiai 
(„Gamta”, 2000 m.)

LR Kultūros ministras Mindaugas Kvietkaus -
kas reiš kia užuojautą dėl Čikagoje mirusios
poetės, žurnalistės, Lietuvos rašytojų sąjungos
narės EGLĖS JUODVALKĖS. 

Netekome asmenybės, kuri įkūnijo stipraus lietuvybės jaus-
mo ir atvirumo pasauliui dermę. Ją puoselėjo tiek savo kūrybo-
je, tiek JAV išeivijos kultūrinėje veikloje. Poetas Česlovas Milo-
šas yra rašęs, kad Eglė Juodvalkė – tai tikras lietuviškojo opti-
mizmo ir dinamikos įsikūnijimas. Lietuvių kultūrai šiapus ir ana-
pus Atlanto labai trūks savito Eglės Juodvalkės talento, – sako
ministras M. Kvietkauskas. 

Dainiaus Labučio (ELTA) nuotr.

#VerbosNamie – 
ir pandemijos metu esame bendruomenė

Verbų�sekmadienis�Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�bažnyčioje�praėjusiais�metais.�
Audronės Kižytės nuotr.

Kristaus Kančios (Verbų) sekmadienį Lietuvoje įprasta į namus iš baž-
nyčios parsinešti šventintas verbas, kadagio šakeles ar kitus žolynus.
Ką daryti šiemet, kai nevyksta viešos šv. Mišios ir Verbų sekmadienį

švęsime namie?
Krikščioniško interneto dienraščio Bernardinai.lt komanda kviečia ba-

landžio 5-ąją papuošti savo namų duris ar langus žolynais. Taip parodyki-
me, kad mums šis sekmadienis svarbus, kad esame bendruomenė, net kai
negalime fiziškai susirinkti dėl pandemijos. Ir karantino metu visi esame
suvienyti Kristaus Kūne – Bažnyčioje.

Ši idėja kilo Amerikoje įsikūrusiems Šventosios Dvasios misionieriams.
Savo papuoštų durų ar langų nuotraukas publikuokite ,,Facebook” ar

,,Instagram” paskyroje su grotažyme #VerbosNamie.
Ženkime į Didžiąją savaitę kartu! Paliudykime pasauliui, kad esame Baž-

nyčia!
Bernardinai.lt

Žolynais�papuoštos�durys.��
Šventosios Dvasios misionierių FB nuotr.



16 DRAUGAS2020 BALANDŽIO 4 D., ŠEŠTADIENIS

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel.�773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Kristus prisikėlė! 
Jis gyvas! Jis yra tarp mūsų! 
                                                  

SU ŠV.  VELYKOM JUS SVEIKINA 
Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa
w w w . l c r a i d . o r g  •  T : 7 1 8 - 3 2 6 - 5 2 0 2

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

- Order for PICK UP!

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).
FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES

Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990  

Pasiteirauti tel. 773-585-9500 • skelbimai@draugas.org

Šv. Mišios TIESIOGIAI iš 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo

bažnyčios transliuojamos kiekvieną
sekmadienį, 11 val. ryte.

Prisijunkite internetu

,,draugolaikraštis”

YouTube nemokamo kanalo

youtube.com/draugolaikraštis

http://chicagonativitybvm.org

http://draugofondas.org

Dėl COVID-19 viruso pandemijos ir paskelbto karantino atšaukiamas Bal-

zeko lietuvių kultūros muziejaus moterų gildijos pavasario balius ,,Spring

Fling”, turėjęs įvykti gegužės 17 d., sekmadienį. 

Svarbi informacija bendruomenei
Pagalba JAV gyvenantiems ar laikinai esantiems lietuviams

Internetiniame puslapyje https://covid19.javlb.org rasite įvairią naudin-
gą informaciją, susijusią su Covid-19 pandemija, nuorodas į svarbiausius LT ir
JAV vyriausybinius puslapius.

Savanoriai ir profesionalai, norintys ir galintys padėti, svetainėje ras re-
gistracijos formas. Ieškantys pagalbos svetainėje gali užsiregistruoti ir su ju-
mis bus susisiekta. 

Veikia psichologinės pagalbos telefonai.
Vienas iš svetainės tikslų yra atsakyti į svarbius iškilusius klausimus. Pusla-

pyje taip pat yra įkurtas fondas, padėsiantis labiausiai stokojantiems pagal-
bos lietuviams JAV. 

Prisidėk ir tu.
JAV LB inf.


